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STASIO ŽADEIKIO, VLIKO TARYBOS 
PIRMININKO PRANEŠIMO SANTRAUKA

Vliko seime 1974.12.7, Boston, Mass.
“Vliko Tarybos vardu man tenka pasveikinti ir pasidalinti 

keliomis mintimis, kurios galėtų būti naudingos ir jums įdomios, i 
Vlikas turi daug įvairių darbų ir jo veiklai yra reikalinga daug 
talentingų žmonių ir nemažai išlaidų, šio meto dvasia yra dau
giausia nesklandumų, ginčų, pasipriešinimų ir nesutarimų ženkle. 
Toji pasaulinė negatyvi įtaka veikia ir į lietuvių organizacijas,

- į Vliką ir gal net pačią Lietuvą pasieks.

Jau pasigirsta ir mūsų tarpe 
nebesuderinamų skirtumų, ki- 
virčių ir skaldymų. Yra tik vie
na Lietuva ir tik vienas mūsų 
aukščiausias tikslas — Lietuvos 
išlaivinimas. Tai atsiekti galė
sime tik vieninga ir suderinta 
veikla.

IŠ VISO PASAULIO

Bet koks (politinis darbas yra 
surištas su informacijos gavi
mu, paruošimu ir perdavimu. 
Vliko Taryba praleido daug lai- 

• ko šiais metais, bandydama su
rasti sprendimą dėl informacijų 
sutvarkymo, jos organizacijos, 
apimties ir tinkamų žmonių ra
dimo. Kolkas dar nepavyko at
rasti informacinei sričiai tinka
mo sutvarkymo. Buvo sutikta, 
kad informacinių knygų, studi
jų ir leidinių paruošimas bei pla
tinimas laisvame pasaulyje bū
tų ypatingai svarbus.

Vlikas turi daug ir didelių dar
bų. Bet koks darbo atlikimas rei
kalauja atitinkamų žmonių, ir 
daug lėšų. Taryba svarstė lėšų 
telkimo klausimą, bet dar nepa
siekė galutinio sprendimo. Yra 
aišku, kad mus reikia daugiau 
šiems laikams pritaikintos lėšų 
telkimo sistemos, šiais metais 
Tautos Fondas buvo inkorpo
ruotas ir gautas aukotojams nuo 
taksų atleidimas.

BANGKOK AS. — Tailandijos 
parlamente didžiausia'demokra
tų partija nesugeba sudaryti ko
alicinės vyriausybės ir tas užda
vinys gali tekti nacionalistams, 
kurie, nors pravedė mažiau at
stovų, sugebėjo išrinkti s!avo 
žmogų parlamento pirmininku.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino naują valstybės 
prokurorą Edward Levi ir jis 
vakar turėjo būti prisaikdintas, i 
Jis gaus 60,000 dol. algą.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
užsienio reikalų ministeris ne
seniai kritikavo Amerikos poli
tiką Vietname ir prezidento For
do reikalavimą kongresui padi
dinti karinę paramą P. Vietna
mu!. Dėl tos kritikos prezidentas 
nutarė nebepriimti Baltuose Rū
muose Švedijos prekybos dele
gacijos, kuriai vadovauja Šve
dijos princas.

ČIKAGA. — Prokuroras Ja-
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ŠVĘSKIME VASARIO 16-TĄJĄ
Kaip kasmet, ir šiemet Vasario 16-oji visiems lietuviams — 

tiek sovietų vergijoje, tiek laisvajame pasaulyje — primena mūsų

WASHINGTONAS. — Prezi-

SENATORIUS STEVENSONAS SAKO
- KISSINGERIO POLITIKA - BAISI

JERSEY CITY. — Valstybės sekretorius Henry Kissingeris 
ilgą laiką džiaugėsi amerikiečių daugumos pritarimu ir parama. 
Jis yra laimėjęs už savo Indokinijos karo derybas Nobelio Taikos 
premiją. Ji mažai kritikuoja Amerikos spauda ar televizija. To
dėl didelį įspūdį padarė senatoriaus iš Illinois Adlai Stevensono 
kalba Jersey City Kolegijoje. Sen. Stevensonas sukritikavo Kis- 
singerio vedamą užsienio politiką. Kissingeris blogai panaudojęs 
savo turimą galią. Per paskutinius penkeris metus Kissintgerio 
vadovavimas buvęs “baisus”.

mes Thompson rekomendavo fe- tautos didįjį laimėjimą — Lietuvos valstybinės nepriklausomybės 
deralinei ‘Tarole” tarybai pa
leisti iš kalėjimo buvusi Illinois' 
gubernatorių Otto Kerner ir jo 
nusikaltimų bendrą Theodore pantas Vasario 16-sios šventę 
Isacas. Abu jau yra atsėdėję ka- yra uždraudęs, Laisvieji lietu- 
lėjime 6 mėn. iš savo trejų me- viai turi juo labiau jos istorinį

Komunistai puola 
“Vatikano ruporą”

Š. m. sausio'24 d. “Tarybinis 
Mokytojas” įdėjo ilgą straips
nį gana stambia antrašte: “Tas 
melagis Vatikano ruporas”. Iš 
straipsnio matyti, kad per lie
tuvių kalba duodamas progra
mas buvo paliestas prievartinis 
ateizmo brukimas viduriniu mo
kyklų mokiniams.

Atsiliepdamas į tai, laikraščio 
bendradarbis Vytautas Mocke
vičius, pacitavęs keletą posmų 
iš girdėto pranešimo, kuris už
rašomas į magnetofono juostelę, 
teigia, kad Vatikano radijas ne
va pakaltinęs Juozą Povilaitį, 
Kašučių aštuonmetės mokyklos 
vedėją, kad jis daužęs rankas 
mokiniam, nenorintiem klausyti 
ateistinio mokslo pamokų. Tai 
esąs Vatikano šmeižiantis prasi
manymas. ^Atsikirtimui nuo ta- 

.riamojo šmeižto, Darbėnų rajo
no komitetas išdavęs net atitin-

atstatymą.

Kai pavergtoje Lietuvoje oku-

- , įėjime u men. &avu Lieju uic- juv jvro aowxiiix

Kitas opus klausimas buvo, tai j bausmės. Kernerio sveikata vaidmenį. Lietuvos valstybingu-
taip vadinamas “karo nusikaltė
lių” klausimas. Taryba, išklau
siusi p. Vaitiekūno pranešimą dėl 
“karo nusikaltėlių”, priėjo išva
dos, kad būtų tikslinga, kad, pa
sinaudojant Valstybės Departa
mento atsakymu kongresmanui 
Joshua Eilberg proga, pareikš
tų Valstybės Departamentui ati
tinkant turinio padėką už teisin
gą sovietinės tikrovės ir sovieti
nių liudytojų padėties suprati
mą, drauge prijungiant atitin
kamą paaiškinimą apie to meto 
padėtį nacių okupuotoje Lietu
voje.

Sustiprinimas politinės veik
los ir kovos už laisvę suaktyvini
mas. Vliko Taryba šiais metais 
sparčiai žengė pirmyn šioje sri
tyje. Buvo padaryta dabartinės 
tarptautinės politikos apžvalga 
ir išanalizuotos “detente” poli
tikos diktuojamos išvados. Ta
ryba, apsvarsčiusi aukščiau mi
nėtą politinę sąranga, priėjo iš
vados, kad dėl tikslingesnio 
sprendimo padarymo, įpareigoti 
Vliką sudarančias grupes prista
tyti Tarybai savo centrinių or
ganų konkrečius pasiūlymus dėl 
Vliko tolimesnės politinės veik
los. Dauguma grupių pristatė 
savo pasiūlymus. ’

Taryba, susipažinusi su jais, 
nutarė pavesti perorganizuotai 
Politinei ir Teisių Komisijai su
daryti bendrą suvestinę, kuri 
būtų pateikta Tarybai galuti
niam svarstymui ir priėmimui 
veiklos gairių. Galiu pasakyti, 
kad grupių pasiūlymai yra la
bai vertingi, pozityvūs, ir pla
čios apimties. Politinė Komisi
ja ėmėsi šio ypatingai svarbaus 
darbo su dideliu ryžtu ir pasi
šventimu. Tikime, kad iki šių 
metų galo Politinė Komisija pa-1 prieš Rytus”.

esanti silpna. |mui iškelti ir pagerbti. Tegul
NEW DELHI. — Saudi Ara- nelieka nei vienos lietuvių kolo- 

bijos naftos ministeris šeikas nijos laisvajame pasaulyje, kur 
Ahmed Žaki Yamani pasakė In- nebūtų pasirūpinta Vasario 16- 
dijoje, kad nafta neturėtų būti sios šventę kuo iškilmingiau ir 
naudojama kaip politinis gink- kuo prasmingiau paminėti, 
las. Jo nuomone naftos kainos Į 
pasaulyje turėtų nukristi. Saudi 
Arabija kovosianti prieš pasiū
lymus pakelti naftos ^kainas.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje buvo nušauti du žmo
nės, vienas britų kareivis ir vie
nas civilis. Dvi moterys buvo su
žeistos teroristų veiksmuose.

NEW YORKAS. — Buvusio 
prezidento spaudos sekretorius 
Ron Ziegler pareiškė, kad Nixo- 
nas negalvoja grįžti į politiką. 
Jis kurią dieną pasakys kalbą 
ar padarys pareiškimą, tačiau 
nebus kandidatu į politinę vie
tą, pasakė Ziegleris. Nixonas 
nekartą apgailestavęs Waterga
te įvykių raidą ir savo padary
tas klaidas, kurias jis puikiai 
pažįstąs.

Nors Lietuvos Valstybės ne
priklausomybės atstatymo 57- 
sias metines švenčiame Lietuvai 
nepalankiomis tarptautinės rai
dos sąlygomis, nors mūsų tauta 
kenčia sovietinio okupanto rusi
nimo prievartą, religinį perse
kiojimą, asmens laisvių patyčias, 
būtų klaidinga iš besikeičiančių 
ir praeinančių aplinkybių dary
ti galutines išvadas, Lietuvos 
reikalų padėtis nėra beviltiška. -

Vasario 16-oji pavergtai tau
tai yra ne tik tautinio ryžto bei 
ištvermės liudijimas, bet ir lais
vės bei nepriklausomybės laimė
jimo laidas. Tautos kūrybinis 
genijus, nepaisant okupanto 
žlugdančių varžtų, tebėra gyvas, 
stiprus ir vaisingas. Tautos lais
vės troškimas yra nenumaldo
mas ir neįveikiamas, o rezisten
cija okupanto kėslams — nuo
stabiai išradinga ir stangri kaip 
plienas.

Mūsų išeivijai Vasario 16-oji 
ne tik lietuvių tarpusavio tauti
nio solidarumo liudijimas, bet ir

mas galės pats laikytis prieš ko
munistų agresiją.

CUAUTITLAN.
keleivinis traukinys įvažiavo į 
autobusą, žuvo 21, sužeistų bu
vo 55 asmenys. Autobusas ban
dė pravažiuoti pervažą prieš lė
tai bėgantį traukinį ir nesuspėjo.

CROFTON. — Buvęs vicepre
zidentas Spiro Agnew 
pareiškimą spaudai ir 
savo partnerystės su 
Dilbeck, nekilnojamos
vybės agentu. Agnew pareiškė, 
kad Dilbeckas jam nesumokėjo 
pažadėtos algos ir dėl to jų biz
nis iširo. Agnew turėjo ieškoti 
užsienio klientų su planais in- 

BEIRUTAS. — Arabų Lygos vestuoti pinigus Amerikoje. Jo
valstybės pažadėjo Libanui 27 
mil. dol. paramą gynybos su
stiprinimui ir Izraelio puolimų 
sunaikintų kaimų atstatymui.

sveikiname, visus lietuvius, ana
pus ir šiapus geležinės uždan
gos ir nuoširdžiai linkime, kad 
visų mūsų bendromis pastango
mis būtų priartintas . Tėvynei 
Lietuvai Valstybinės nepriklau
somybės ir laisvės sugrįžimas.

Mūsų širdys, mūsų mintys ir 
darbai — Lietuvos laisvei ir ne
priklausomybei.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

New Yorkas,
1975 m. sausio 21 d.

Vietnamu! Amerikos karinės ir 
ekonominės paramos reikės dar ’ 
trejus metus. Po to P. Vietna- ]ęama pažymėjimą. Vatikano ra

dijas dar kalbėjęs apie šilutės-'|- 
ir Salų mokyklas dėl ateistinio

Meksikoje moksi0 brukimo per prievartą.

padarė 
atsisakė 
Walter
nuosa-

buvę ryšiai su užsienio vyriau
sybėmis turėjo padėti šiam biz
niui, tačiau iš tų planų nieko 
neišėjo.

baigs savo darbą ir Taryba ga
lės jį priimti tolimesniam vyk
dymui.

Eidami šiuo keliu, mes galė
sime prisidėti prie Tautos ko
vos ir Lietuvos išlaisvinimo pa
stangų. žinios apie Rusijos vi
daus bruzdėjimą, tikimės, ir kilnus įpareigojimas, kad savo 
mums bus naudingos. Gaila, kad darbais, savo finansine parama, 
Vakarų demokratijos grimsta savo moksliniais ir profesiniais 
savo klaidingos tarptautines po- sugebėjimais bei laimėjimais 
litikos tvane Rusijos atžvilgiu. 
Jau 30 metų nuo karo pabaigos, 
bet taikos sutarties dar vis nė
ra. Tačiau mes nepailsime ir iš
tversime iki laimėjimo. Mes lai
mėjome Žalgiryje prieš Vakarus, 
mes ištęsėsime ir laimėsime 

- “ — - ♦»

ateitume į talką pavergtosios 
tautos laisvės siekimams. Nors 
okupanto visaip trukdoma ben
dradarbiauti su savo tautiniu ka- 
mienu^ mūsų išeivija gyvai jau
čia tatltPš nuotaikas^ kančias, lū
kesčius bei viltis.

(E) |* Vasario 16-sios šventės proga
Prezidentai Fordas vasario 1 d. supažindino spaudą 

su naujo biudžeto planais.

Parduos Jordanui 
24 kovos lėktuvus
WASHINGTONAS. — Ame

rika planuoja parduoti Jordanui 
24 modernius F-5E kovos lėktu
vus. Biudžete numatyta Jorda
nui duoti 120 mil. dol. karinę pa
ramą. Neseniai valstybės depar
tamentas pritarė, kad Iranas 
perleistų Jordanui 24 Amerikos 
karo lėktuvus: 2 F-5B modelio 
ir 22 F-5A, kurie yra kiek senes
ni už F.5E.

i šie planai paaiškėjo, kai ko
respondentai, gerai įsiskaitę į 
biudžeto pasiūlymus, pastebėjo 
straipsnį apie reikalą pakeisti 
ginklus, kurie buvo nusiųsti į 
Viduriniuosius Rytus ir kurie 
buvo sunaikinti 1973 m. kare. 
Korespondentai ėmė klausinėti, 

i kas be Izraelio dar gauna ginklų 
i Viduriniuose Rytuose? Paiškė- 
! jo, kad Jordanas yra ta valsty
bė, kuriai siunčiami ginklai, nors 

! Jordanas 1973 metų kare akty
viai ir nedalyvavo.

Mirė kolonistas
Sausio 22 d. Vilniuje mirė ko

lonistas Feodor Osipovič Gor- 
batenko, kilęs iš Vitebsko pblas- 
ties, netrukus po karo atsiradęs 
Lietuvoje. Sausio 24 d. “Soviets- 
kaja Litva” rašo, kad 1947 m. 
jis buvo paskirtas valstybinio 
draudimo inspektorium į Eišiš
kes. Ten jis buvęs komunistų 
partijos komitete ir aktyviai kū
ręs kolchozus bei sovehozus. šio 
kolonisto aprašymas rodyte ro
do, kad per jo aktyvumą ir be
atodairiškumą ūkininkai ir že
mės darbininkai varomi į kolcho-

Sen. Stevensonas pasakė, kaį- 
Kissingeris “kyšiais, nepama
tuotais pažadais ir gestais ant 
pasaulio opinijos scenos” siek
davęs Amerikos interesų įgy
vendinimo. Jis rėmęs Graikijos 
diktatūrą, nežiūrėdamas pasauli
nės istorijos vyksmo ir žmoniš
kumo, Kissingeris privedęs prie 
Makarijaus nuvertimo ir Turki
jos invazijos Kipre. Kissingeris 
nenumatęs ryšio tarp politikos 
ir ekonomikos, jis-nenumatęs, 
kad atsiras naftos krizė. Vie
ną ‘ dieną jis bučiuoja šeikų 
skruostus, o kitą — grasina 
jiems karu, pasakė Stevensonas. 
Kissingeris siekė detantes su so
vietais, siūlydamas jiems pini
gus, per dvejis metus įkišdamas 
į Sovietų Sąjungą įvairių pasko

lų apie bilijoną dolerių, tačiau 
nieko už tai negaudamas. Mūsų 
pinigai nukeliavo į Sovietų Są- • 
jungą, mūsų kviečiai irgi, o lai
mėtą jtįk tiek, kad Amerika pra
rado savo strateginę persvarą. 
Kuri tik Kissingeris nuvažiuoja, 
jis palieka pažadus pinigų, bran
duolinių reaktorių, kreditų ir 
ginklų.

Didelė valstybė nesiekia sa
vo tikslų kyšiais, neteisingais 
pažadais, kalbėjo Stevensonas. 
Nors kongreso struktūra nėra 
tinkama formuluoti ar vesti už- f 
sienio politiką, jis turi veikti; 
nes Kissingeris blogai naudojo 
savo galią. Jam daugiausia rūpi, 
kokią vietą jis užims istorijoje. 
Jo nepasisekimai bandomi pri
mesti kongresui. Pasitikėjimas 
Kissingeriu yra tiek sumažėjęs, 
kad bus sunku jį atitaisyti.

Kitas.senatorius Lloyd Bent
sen iš Texas pasakė, kad Kis
singeris bando vienas viską ap
rėpti ir vienas nori vesti Ame
rikos užsienio politiką, kada įta
ką užsienio politikai turėtų turė
ti- be partij ų skirtumo visi kon
greso nariai.

ADDIS ABABA. — Diploma
tinių šaltinių žiniomis, Etiopi
joje per paskutinę savaitę žuvo 
virš 1,000 žmonių. Sostinėje Ad
dis Ababoje veikia draudimas 
tamsoje vaikščioti gatvėse. Suki
limo centre, Asmaros mieste, gy
ventojams ima stigti maisto pro
duktų. Elektros jėgainės nepa
gamina pakankamai srovės.

ISLAMABADAS. — Pakista
ne teroristai šeštadienį nužudė 
valdžios minister}. Bombos 
sprogime buvo sužeista 18 stu
dentų. Atentatas įvyko Pesha- 
warc, 100 wylių į vakarus nuo 
Islainabado.

AUGSBURGAS. — V. Vokie
tijoje migloje greitkelyje susi
dūrė 80 automobilių, vienas 
žmogus žuvo, 26 buvo sužeisti.

BUENOS AIRES. — Teroris
tai Argentinoje nužudė parduo
tuvės savininką ir kitą biznie
rių pagrobė, reikalaudami už jo 
paleidimą didelės sumos pinigų.

žus išliejo daug ašarų ir kraujo. 
Kiek jų buvo ištremta į Sibirą 
— kas žino? (E)



ALGIRDAS BUDRECKAS

V. POTVK) knygos APYBRAIŽOS
1975 m. sausio mėn. 26 d. Vy- 

t?. t > Didžiojo šaulių rinktinė 
suvožė V. Pūtvio knygos pri
st t mą Vyčių salėje, Chicagoje.

K-v-tra Vladas Putvinskis-Pūt- 
v s “Gyvenimas ir parinktieji 
ra5tai” išleista 1973 metais, — 
ICC metų nuo jo gimimo. Kny
gos viršus yra tamsiai žalias, 
su šaulių ženklu virš knygos pa- 
vadnimo. Jis kuklus, kaip ir 
žmogus, apie kurį rašoma. Gan 
gausiai iliustruota Pūtvio, jo 
še'mos, Nepriklausomos Lietu
vos ir tremtinių šaulių fotogra
fėmis.

' mame tome yra Pūtvio bio
grafija, Šaulių S-gos įkūrimas, 
santykiai su kariuomene, proble- 
m. s besistengiant išlaikyti šau
liu e-gą tokia, apie kurią svajo
jo Pūtvis ir 1.1.

II tome yra “Ideologiniai ir 
publicistiniai raštai”.

TTI tome yra. “Grožiniai ir fi
losofiniai raštai”.

Knyga išleista kietais virše- 
l a's ir susidaro virš 1,000 pus-

demokratiškumas jį traukte 
traukė prie liaudies.

Reikia atsiminti svarbų faktą, ’ 
kad Graužikų dvare J. Jablons-, 
kio buvo parašyta lietuvių kal
bos gramatika, Talkininkavo' 
prof. Avižonis, prez. A. Smeto- | 
na, o žemaitiškairr"žodynui pra- 1 
turtinti buvo atvežta Žemaitė- 
Žymantienė. Daugybė lietuvių I 
tautos žadintojų lankėsi pas Pūt- j 
vius Graužikų dvare, tarp jų Mar- j 
tynas Jankus, R. Skipitis ir kt.

Lietuviškai rašyti V. Pūtvis 
pradėjo 1901 m. “Darbininkų 
Balse”.

Dvarininko pareigos Pūtvį la
bai slėgė, jis likvidavo senovės 
karietas, herbus ir valgė su dar
bininkais prie bendro stalo. Ypa
tingai nekentė vergiškumo lie
kanos — ponams rankų bučiavi
mo. Jei kas jam ar jo šeimos 
nariui bandė bučiuoti ranką, tai 
jis liepdavo savo vaikams tam 
asmeniui pult ir bučiuot ranką 
ir tuo būdu atpratino vietinius 
žmones, nuo vergovės liekanos.

čia reiktų kalbėti apie Pūtvio

Naujas kelio ženklas pastatytas Briones Parke, Orinda, Kalif., kur 
yra daug driežu. Parko gamtininkas Chris Nelson pareikalavo tokio 
įspėjimo vairuotojams, nes šimtai driežu suvažinėjami ant kelio.

besnė už asmens garbę. Straips
nyje “Tautos garbė” jis sako:!

Jcunssis Julius Smetona
— kylanti žvaigždė

Rusų imigrantų New Yorke 
leidžiamame dienraštyje — “No- 
voe Ruskoe Slovo”, žurnalistas, 
Boris Halip, 1974 m. gruodžio

“Siek visur ir visada vien tau
tos garbės, nepaisydamas savo
sios. Nebijok! Tuo keliu eida
mas net baloje nesusitepsi. Jis 
rūninosi ir sielojosi tautos svei
katingumu, ne tik kūnišku, bet j mėn. 29 dienos numeryje apra- 
r dvasiniu. Anot jo, stipri yra 
tauta, kuri yra viską įgijusi sa- 
•o triūsu. Jei tauta rradeda nau-

laniu.
Turiu garbę pristatyti A. Mar- 

c’nkevičiaus - Mantauto ir prof. 
V. Mantauto milžiniško darbo 
išdavą — Vlado Pūtvio biogra
fiją ir jo rinktinius raštus.

Pūtvis savo kilme buvo aris
tokratas. grafaitės sūnus ir ku
nigaikštytės anūkas. Motinos — 
vysk. Valančiaus ainės įkvėptas

asmenį valandų valandas, bet 
trumpai susumavus — jis bu
vo išimtina asmenybė — tautos 
pranašas ir jos prikelėjas. To
kios asmenybės- gimsta retai tau
toje. Lietuva yra laiminga ir pa
laiminta tauta, turėjusi toki di
dį ir garbingą sūnų.

Kalbama, kad šaulių S-gos 
įkūrėjas esąs M. Šalčius ir kt.,
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YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as

meniškai pažino, skaitė- jo straipsnius, knygas ir. klausėsi jo paskaitų. 
‘>ahar jie eali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams/jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų, išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

i.

I
1

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina S3.00

S

t

Nei vienas žmogus, noris pažinu nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. §i knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikoiarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-, 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c.

? 1739 So HALSTED STREET

persiuntimui paštu, tokiu adresu:
ENDS
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

’ KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.. kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriancio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 5 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota toto nuotraukomis. 331 psl. $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus nastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00,

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNUOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina SI 50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 Sc. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pastų ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

bet Antanas Vienuolis-žukaus- 
kas taip rašo: “Nutarėm kreiptis 
į kitas ministerijas, bet iš. pra
džių mane ir šalčių delegavo į 
Socialinio Aprūpinimo ministe
riją, pas Vladą Pūtvį išdėti jam 
mūsų sumanymą ir išklausyti 
jo nuomonės ir patarimų”. To
liau rašo: “Ir mes nuėjom pas 
Pūtvius. Tai, apie ką mes tik 
pradėjom svajoti, pasirodė čia, 
šiuose namuose, Pūtvių šeimoje 
šaulių idėja jau buvo įsikūnijusi 
ir susidėjo iš visos Pūtvių šeimos 
ir giminių. Velionio sūnūs valė 
šautuvus, o Pūtvis turėjo amu- 

. nicijos sandėliuką”.
Adv. R. Skipitis rašo: “Vladą 

Putvinski man teko stebėti, kai 
jis kūrė Lietuvos šaulių S-gą, iš 
jo lūpų girdėti jo mintis ir pa- 

. grindinį tikslą, kurio jis siekė 
per šaulių organizaciją.

Toliau, kalbėdamas apie Pūt- 
' vio užsimojimus kuriant šaulių 

S-gą, Rapolas Skipitis rašo: 
“Pats šaulių S-gos įkūrėjas V. 

' Putvinskis buvo ne profesionalas 
karys, bet gilus kultūrininkas. Gi 
karišką organizaciją buvo suda
ręs tik dideliam ir būtinam rei
kalui esant”.

Toliau: Jis buvo užsimojęs 
per šaulių S-gą perauklėti lietu
vių tautą, kad ji būtų sveika, 
blaivi, stipri savo tautiniu at
sparumu, pasiryžusi ginti Lie
tuvos nepriklausomybę ir lietu
viškąją žemę, kad jos vaikai bū
tų tiesūs, teisingi, mandagūs ir 
drausmingi”.

Pats Pūtvis teikė geriausią pa
vyzdį, nes elgėsi taip, kaip kitus 
mokė. Paklaustas kaip jam tos 

’ idėjos gimė ir susiformavo: Pūt
vis apytikriai atsakė taip — 
“Esu kovotojų ainis. Augau ir 
brendau karštų patriotų, deja, 
lenkų tarpe. Iš jaunystės Mintau
joje ir Vokietijoje, Halėje be
studijuodamas domėjausi tautų 
atgimimų ir jų išsilaisvinimo 
istorija, žavėjausi šveicarų lais
vės kovomis, jų pilietinio apsi
gynimo sistema ir čekų sakalais, 
kurie tautai pasirinko kitokį me
todą, sukurdami milžinišką fi
zinio auklėjimo ir kultūros or
ganizaciją.

Kai supratau, kad esu lietuvis 
ir nusikračiau protėvių užkrau
tos lenkiškumo naštos, visa šir
dimi palikau prie savo tautos 
gaivinimo ir išsilaikymo proble
mos. Gilinausi Į lietuvių tautos 
praeitį. Susidomėjau jos apsi
gynimo būdais, kad ant piliakal
nių gynėsi visa tauta”.

Toliau sako: “Suomijos pavyz
dys, kuri anksčiau už mus išsi
laisvino, .mano įsitikinimus su
tvirtino. Juk Suomijos šauliai 
pradėję laisvę atgauti, neišsis- 

'kirstė, o dar stipriau organizuo- 
' jasi”.

Netenka ilgiau užtrukti prie 
! šaulių S-gos ir nepriklausomy
bės kovų, nes tas klausytojams 
yra žinoma ir ne vienas iš jų dar 
buvo tų kovų dalyvis.

Kokia gi buvo Pūtvio šaulių 
S-gos Lietuvoje pasaulėžiūra? Į 
tj atsako gerai IL Skipitis: “V.'

Putvinskis statė šaulių S-gą ant 
teisingo visuomeninio bei politi
nio pagrindo, šaulių S-ga turė
jo būti visuomeninė demokratinė 
organizacija, griežtai vengianti 
partinės politikos. Ant tokio pa
grindo stovinčioj organizacijoj 
galėjo tilpti visokių politinių bei 
pasaulėžiūrinių įsitikinimų žmo- 

; nės. Kitaip sakant, kas norėjo 
i nepriklausomos Lietuvos, tas ga
lėjo būti šaulių Sąjungos narys 
arba šaulys bei šaulė”. Tą R. 
Skipičio citatą reiktų užbaigti 
charakteringu V. Pūtvio pasa
kymu, kad esą šauliai privalo rei
kalui > esant apsaugot Lietuvos 
Seimą, bet patys jame nepoliti
kuoti.

Jo skaisčia ir tauria siela nu
šviečia Viktorija — Getnytė- 
Šmaižienė, -savo prisiminimuose 
“Prie Didžiojo Mokytojo kojų”: 
“Tu ruošiesi būti mokytoja”, sa
kė jis man — žinok, kad svar
biau yra auklėti negu mokyti. 
Mes turime iš'figcfyti blaivą tau
rą lietuvi, kad visi, tautos mei
le sucementuoti, galėtume su
daryti tvirtovę, kurios amžiais 
niekas neišgriautų, kurios bent 
viena plyta bet kur pasaulyje at
sidūrusi, liudytų apie Lietuvą, 
keltų jos vardą ir dirbtų jos la
bui”. Ar tai nebuvo pranašiš
kas Didžiojo Lietuvio pasisaky
mas? Ir šiandien mes turėtu
mėm tą Pūtvio posaki auksinė
mis raidėmis išrašyti ir savo būs
tinėse ant sienų kabinti, idant 
nei vienas iš mūsų neužmirštų 
kokia y’-a mūsų pareiga tremty
je.

Savo straipsnyje “Istorinis 
žvilgsnis į šauliškumą” Pūtvis ra
šo, jog „šauliškumo psichiniame 
pagrinde glūdi sveikas, inkstink 
tyvus asmens troškimas pačiam 
veikliai dalyvauti tautos lais
vės gyvenime”. Tautos sukilimas 
laike bolševikų ir vokiečių karo 
pradžios yra Pūtvio samprotavi
mo Įrodymas. Kai šauliškumas 
tautos sąmonėj išnyksta — tau
ta patenka į vergiją, sakė Pūtvis.

II tomas — Publicistiniai raš
tai.

Pūtvis tikėjo, kad lietuvių tau
ta yra išrinktojti, kaip žydai ti
ki, kad jų tauta yra išrinktoji. 
Anot jo, Kristus gimė kūtėje, kad 
parodytų, jog tobulybė gali gim
ti visur. Jis tikėjo, kad šventa- 
tame rašte yra duodamos išly
gos visoms pasaulio tautoms, 
kaip pasidaryti išrinkta tauta. 
Jei tauta moraliai yra stipri. 
Dievo įstatymams paklusni — 
pasidaro išrinkta tauta. Jis ne
tikėjo į svetimus dievus, kitaip 
sakant, tauta turi susirasti sa
vo kelią, nepamėgdžioti kitų ir 
nelaikyti kitų aukštesniais ar 
gudresniais už save — kitaip sa
ve nuvertins ir nustos sau pa
garbos jausmo. Antro tomo ra
šiniuose ypač randame apsčiai 
tokių minčių. Jis mokė mylėti 
ir gerbti savo žemę, ginti ją, 
siekti mokslo, idant nebūtų taip, 
kaip žydams — kurie neišlaikė j 
savo žemės ir prakišo tėvynę. !

Pūtviui tautos garbė buvo svar

dotis svetimu triūsu ir vergų 
. ’arba^s, tai jos laukia pražūtis 
l — išsigimimas. Dėl išsigimimo 

’jrežasčių žuvo senovės Roma ir 
Graikija.

Galbūt vieną iš gražiausių tė
vynės apibūdinimų yra parašęs 
Pūtvis straipsnyje “Tėvynė”. 
“Tėvynė yra tautos tėviškė”.

Kalbėdamas apie šeimą ir vai
kų auginimą savo straipsnyje 
“Apie šeimyną ir vaikus”, jis sa
ko: “šeima ne egoizmų sąjun
ga, bet tautos institutas ir nori
me į ją įeiti ne kaip sausi moky
tojai, bet kaip laukiami, prašo
mi svečiai, patarėjai, padėjėjai 
vardan bendrojo šviesaus tikslo: 
tautos laimė tai tvirčiausias lai- 
laimingos tautos ateities, nes 
tautos laimė tai tvirčiausias lai
das ir atskirų asmenų vaikų lai
mės”.

Turėtų būti atmintinas irgi jo 
posakis — “Idėja kaip skalbi
niai: išėjus su ja gyvenimo mėš
lynai, ji greit susiteršia. Norint 
ją turėti nuolat baltai skaisčią, 
reikia ji, kaip skalbiniai, dažnai 
skalbti, ir tik ne vandeny, bet 
skaisčios širdies kraujuj”.

Savo straipsny “Istorinis žvilg
snis į šauliškumą”: Pūtvis ap
rašo pasaulio šaulių iškilimą ir 
kritimą dėl moralinio nuosmu
kio. Jis pasakė: “Tautos, kurios 
sėkmingai sugebės išspręsti šau
liškumo problemas, apdraus sa
vo šviesią ateitį”.

Pūtvio supratimu visa tauta j 
turėtų būti šauliais — suaugę, '•

šė Cleveland© koncertus ir to 
miesto muzikos gyvenimą. Jis 
savo straipsnyje, tarp kitko pa
mini tokį įvykį.

Kartą eidamas koresponden
tas su žmona pro nedidelį baltą 
namelį išgirdo puikiai skambi
nantį pianistą. Jie sustojo pasi-

seniai, moterys ir vaikai, idant 
galėtų ginti tėvynę nuo priešo.

“Savarankiškumas ir draus
mė” — pasikalbėjime su spau
dos atstovais Pūtvis apibrėžė la
bai taikliai Lietuvos šaulius. 
Šveicarijos šauliai laiko šaulių 
idealu Vilių Telių. Mūsų tautos 
šauliai irgi turėjo savo statutą 
ne popieriuj, bet širdy dar tais 
laikais, kada šaudė lankais ir sai
dokais. Tauta be savo dvasios 
riterių, be idėjinės aristokrati
jos turi žūti”, čia jis, žinoma, 
kalbėjo apie 1 senovės Lietuvą, 
kai senovės lietuviai vyrai, mo
terys ir vaikai gynėsi nuo prie
šų iki paskutinio kraujo lašo.

(Bus daugiau)

klauąyti. TutPS savęs rusi^kai 
kalbėdanaj gėrėjosi gražiu Čai
kovskio muzikos išpildymu. Pro 
šalį ėjęs vyriškis, išgirdęs pagy
rimus, juos užkalbino. Tai buvo 
pianisto tėvas (dabar miręs G. 
K.) Julius Smetona, buvusio Lie
tuvos prezidento Antano Smeto
nos sūnus, o tąn skambino vienas 
iŠ jo sūnų, pianistų.

Korespondentas 19-kametį Ju
lių Smetoną jau buvo girdėjęs 
skambinant prieš metus, kai jis 
debiutavo su simfoniniu orkes
tru ir jau tada turėjo didžiausią 
pasisekimą. Spaudoje jo muzi
kiniai sugebėjimai buvo aukštai 
įvertinti. Jo nuomone, muzikos 
pasaulio horizonte pasirodė nau
jai kylanti žvaigždė. G. K.

Aborty 'pramonė7 Anglijoj
Londonas. — Britų sveikatos 

ministerijos žiniomis, praeitais 
metais abortų reikalais atvyko 
112 moterų iš Vakarų Vokieti
jos, 1,730 iš Italijos ir 2863 iš 
Ispanijos, bet pranrūzės skai
čiumi viršijo visas kitas krūvon 
sudėjus: iš Prancūzijos pernai 
į Angliją aborto daryti atvyko 
36,541.

SKAITYK IR KITAM PATARK.
S K AI. T YTI " MAU T T F NASe

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS. NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir. grožis.

Kietais viršeliais^ vietoje $4.00 dabar tik L. . . ....... 
Minkštais viršeliais tik __________ :____

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA —. ŽlAURŪSjzMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar, tik .... ..... ... .....
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 

money orderi

M

173S So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$2,00

$2.00

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your drenms 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
B»nd-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
- will be a reality.

Take stock in America.
vow Bonds mature in less than six years.

NAUJIENOS
1739 So. Halstcd Street Chicago, HL 60608
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ŽURNAtAS “KARYS” PRISISTATO 
NEW YORKO VISUOMENEI

Sausio 26 dieną, sekmadienį 
4 vai. po pietų, Kultūros Židi
nyje Brooklyne, žurnalo “Karys” 
leidėjai surengė 20 metų trem
tyje leidimo sukaktį. Tikrumo
je, tai buvo žurnalo pristatys 
mas visuomenei, nes daugelis 
lietuvių nežino, kad šis Nepri
klausomybės laikais buvęs-taip 
populiarus savaitraštis iš viso 
egzistuoja.

Mažojoje salėje buvo prista
tyta stalų. Vienas stalas 10-čiai 
asmenų. Kad tinkamai apskai
čiuoti maistą, dalyvaiai turėjo iš 
anksto registruotis. Tačiau pri
gužėjo gana daug nesiregistravu- 
sių, kas sudarė rengėjams ne
maža galvosūkio. Reikėjo pr-i 
statyti net tris stalus, ir atitinka
mai padidinti maisto kiekį.

. Visą programą pravedė New 
Yorko apylinkės ramovėnų 'pir
mininkas Jonas Rūtenis. Pir
miausiai jis pristatė parengimo 
garbės svečius, kurių tarpe bu
vo tai progai atvykęs iš Chica- 
gos Lietuvos atsargos karinin
kų organizacijos “Ramovė” cen
tro valdybos pirmininkas, ge
neralinio štabo pulkininkas Ka
rolis Dabulevičius.

Minėjimas buvo padalintas į 
dvi dalis. Pirmoji, kuri buvo 
nepaprastai ištęsta, trukusi virš 
dviejų valandų, susidėjo iš mi
nėjimo akto, redaktoriaus bei 
administratoriaus pranešimų,

sveikinimų ir skaitymų iš leidi
nyje spausdintų rašinių, tai pro
gai specialiai parinktų.

Iš redaktoriaus Zigmo Rauli- 
naičio pranešimo paaiškėjo, kad 
šiais metais sueina ne 20 bet 21 
metai nuo to laiko, kai “Karys” 
buvo atgaivintas tremtyje 1954 
metais. Ligi šiol yra išleista 212 
numerių, o nuo pirmojo išleisto 
1919 metais Lietuvoje, 1508.

Tremtyje išleistieji guli būti 
gaunami gražiai įrišti.

Toliau buvo išvardinti' visi 
žurnalą redagavusieji asmenys. 
Įspūdingai apibūdino tėvų pran
ciškonų spaustuvės bendradar
bių talką žurnalą spausdinant, 
o ypatingai, jos vedėjo, tėvo 
Pranciškaus Gedgaudo tinkamą 
sunkių sąlygų supratimą ir nuo
latinę paramą.

Visi dešimt spaustuvės tar
nautojų, buvo apdovanoti atitin
kamais atžym ėjimais. Apdova
noti buvo ir redakcijos bei ad
ministracijos nariai: Bronius 
Balčiūnas, Leonas Bileris, Justi
nas Liaukus ir Jonas Rūtenis. 
Suminėtinos yra dvi dovanos.

Pirmoji skirtoji J. Liaukui, 
knyga “Kareivis — Lietuvos 
Gynėjas”, išleista 1926 metais 
Kaune, dovanota Čekoslovaki
jos karinei bibliotekai Prahoje, 
ir rasta antikvariate, Olandijo
je. Antroji, tai dailininko Pet
ro Rimšos sukurtas medalis

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams,

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia' patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai^

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

' SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikię knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis,- DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl.................
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00.. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., Įrišta 
tais viršeliais ___ 1_______________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. __________________________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdziuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -----------------------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psl. ____________________ __ _____________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ~___________________ __  _______
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
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1905 metų Didžiajam Vilniaus 
Seimui atžymėti, dabar gražiai 
Įrėmuotas, įteiktas Leonui Bi- 
leriui.

Administratorius L. Bileris, 
pristatė susirinkusiems žurnalo 
finansinę padėtį, kuri nėra labai 
džiuginanti, panaudojant švel
niausius išsireiškimus. Išsiunti
nėjama yra 1330 egzempliorių 
iš jų 141 nemokamai.

Dalis prenumeratorių miršta, 
dalis neatsiskaito.. Tai skaudus 
apkaltinimas, prenumeratoriui 
negalinčiam atsiskirti su 9 dole
riais, kuriuos neabejotinai per 
viena vakara savanoriškai įsiūlo 
smuklininkui.

žurnalas nuo 1954 metų yra. 
išleidęs 13 knygų, bet ir jų di
delė dalis yra neparduota. Ak
tyviausi rėmėjai yra Chicagos ir 
Clevelando ramovėnai ir šau
liai. Jų parama sudaro 22% visų 
žurnalo pajamų.

Tik vėliau administratoriaus 
veidas kiek palinksmėjo, kai 
Tėvas Pranciškus Gedgaudas, 
Tėvų Pranciškonų vardu įteikė 
300 dolerių čekį, o jį pasekė Pa- 
tersono ramovėnai per Joną 
Švedą įteikdami 100 dol., A. 
Rugys — 20 dol. ir M. Kliveč- 
kienė. Jurgis Juodis, žurnalo 
bendradarbis, įteikė Z. Raulinai- 
čiui savo pieštą Vytį.

žodžiu sveikino Lietuvos Res
publikos gen. Konsulas New 
Yorke, Anicetas Simutis, pats 
ramovėnas. Dar būdamas stu
dentu Vytauto Didžiojo Univer
sitete, kūrė ir vėliau perorgani
zavo studentų Lietuvos Atsar
gos karininkų korporaciją “Ra
movė”. Sveikino taip pat Vil
ko pirmininkas dr. K. Valiūnas. 
Gen. št. pulk. K. Dabulevičius 
ragino nepamiršti, kad be poli
tinių, kultūrinių, religinių veiks
nių yra ir kariniai veiksniai, 
dažniausiai visai neminimi. O 
tikrumoje Lietuvos Nepriklau
somybė buvo užtikrinta tik sa
vanorių ir pašauktųjų karių 
dėka.

Toliau kalbėjo šaulių vardu 
— V. Butkys, Lieti Bendruome
nės — A. Vakselis, Tėvas Pr. 
Gedgaudas, birutiečių vardu M. 
Klivečkienė. Jurgis Juodis ir A. 
Rugys. Raštu prisiųstų sveiki
nimų pavardes perskaitė Jonas 
Rūtenis.

Rašinius skaitė Tadas Alins-

Melrose Park, Ill.
Kodėl iškraipyti faktai?

A. L. B-nės Melrose Park Apy
linkės • metinis narių susirinki
mas įvyko sausio mėn. 12 d. 2 
vai. po pietų Sacred Heart para
pijos .salėje. Nors oras buvo 
gana šaltas,'bet jau prieš 2 vai. 
būriais rinkosi žmonės į salę. Gy
venusiam ir dirbusiam ilgesnį 
laiką organizacijose, buvo aiš
ku, jog čia rengiamas ne eilinis 
susirinkimas, nes ta salė, per 20 
su viršum metų nematė kai ku
rių veidų’ir tokio žmonių skai
čiaus.

Susirinkimą atidarė pirm. K. 
Juknelis, kuris perskaitė dar
botvarkę ir pasiūlė išsirinkti pir
mininką susirinkimui “pravesti. 
Pirmininku buvo išrinktas V. 
Šuopys, kuris sekretoriauti pa
kvietė K. Tautkų. Darbotvarkė 
buvo papildyta punktu: “Ben
druomenės problemos”. Atsisto
jimu buvo pagerbti pereitais me
tais iš gyvųjų tarpo išsiskyrę 
bendruomenės nariai.

Pereito susirinkimo protokolą 
skaitė A. Repšienė, kuris buvo 
priimtas su pataisa. Valdybos 
pranešimus padarė: pirminin
kas, vice-kas, sekretorius ir iždi
ninkas.

Revizijos K-jos aktą (kaltina
mąjį aktą) skaitė A. Stankevi
čius, kuris 'sukėlė daug pagiežos. 
Girdėjosi balsai: “Ar tamsta ne
buvai prokuroru Lietuvoje”? 
Bet, deja, pirmininkaujantis ne
nutraukė “kaltinamojo akto” 
skaitymą. Į valdybą išrinkta: V. 
Lyons, St. Vidmantas ir kun. 
St. šantaras.

Pasiūlius Dr. V. Dargį į Revi
zijos k-ją, jis atsakė: “Labai at
siprašau, negaliu, nes priklau
sau ’’sukilėlių” Krašto valdybai”. 
Į Revizijos k-ją išrinkta: R. Mi- 
šauskas, J. Rugelis ir O. Junke
rienė.

Mokyklos vedėjas J. Rugelis 
pranešė, kad mokyklą lanko 16 
mokinių, dirba A. Stankevičie
nė ir J. Rugelis. Paklaustas apie 
vadovėlį “Tėvų Nameliai bran
gūs”, jis atsakė, jog vadovėlis 
yra kontraversinis ir, beto, per- 
brangus, tai jis jo nenaudoja. 
(Bravo).

Po A. L. B-nės susirinkimo se

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kė Balfo 117 skyriaus susirinki
mas, kurį pravedė tas pats pir
mininkas. Balfo valdybos nariai 
padarė pranešimus, iš kurių pa
aiškėjo, jog vajaus proga surink-' 
ta 546 dol. aukų. 534 dol. pa
siųsti Chicagos Apygardos val
dybai ir 12 dol. palikta skyriaus 
kasoje.

Statyti kandidatai į valdybą: 
J. Urbelis — pirmininko parei
gom — išrinktas, kun. St. šan
taras — vicepirmininko parei
gom — išrinktas, Z. Sinkevičie
nė — sekretoriaus pareigom — 
išrinkta, A. Repšienė — iždinin
ko pareigom (pirmininkaujantis 
“negirdėjo” šios pavardės), (Ir 
koks pasijuokimas). Sekanti — 
O. Junkerienė — išrinkta.

Kada iškilo šis klausimas, pir
mininkaujantis 'labai “atsipraši
nėjo”, kad “negirdėjo” ir siūlė 
perbalsuoti. Bet A. Repšienė .ne
sutiko ir savo kandidatūrą atsi
ėmė. (Kitaip ir negalėjo būti). 
Valdybos narys — V. šuopys.

Trumpai sutraukus, noriu štai 
ką paklausti rašiusio korespon
denciją “Drauge” sausio mėn. 23

d ir paprašiusio S. Š.
1. Kodėl korespondentas nera

šė taip, kaip vyko susirinkimas, 
bet rašė, kas jam patiko ir dar 
pagrąžindamas? Tokio prasilen
kimo su tiesa iš korespondento 
tikrai nesitikėta.

Štai faktai:
1. “Vieningas L. B. susirinki

mas”: Jeigu būtų buvęs vienin
gas, tai nebūtų j darbotvarkės 
punktą įtrauktas: “Bendruome
nės problemos”. Be to, susirin
kime buvo daug ir kitaip galvo
jančių ir nesutinkančių su Kraš
to valdybos vedama linija.

2. “A. Repšienė pranešė apie 
raštinės padėtį”. Ji pranešė nu
veiktus darbus sulig veiklos pla
nu, bet ne apie raštinės padėtį.

3. “kun. St. šantaras — apie 
informaciją per spaudą ir radi
ją”.

Buvo paduoti 7 užuojautų skel
bimai. Man Įdomu, kelias iš jų 
suredagavo ir perdavė kun. Šan
taras? Nė vienos. Beveik visos 
rašytos korespondencios buvo 
klaidingos arba tendencingos, 
pav., naujos mokyklos vedėjos 
skelbimas.

4. “Paskelbta žinutė “Drauge” 
(rug. 8 d. 1974 m.) apie Apy
linkės valdybos neutralumą, bu
vo nepilnai tiksli. Dalis valdy
bos narių posėdyje pasisakė bū
sią neutralūs, kas liečia naują 
bendruomenės organizavimą. Tai

buvo išryškinta Revizijos k-jos 
akte ir pirm. K. Juknelio paaiš
kinime”.

Valdybos posėdyje, kuriame 
dalyvavo; K. Juknelis, kun. St. 
šantaras, J. Urbelis ir A.Repšie- 
nė, įvykusiame gegužės 19 d. 
1974 m. buvo svarstoma Bend
ruomenėje skilimo problema. Iš
vadoje cituoju šio posėdžio pro
tokolo ištrauką: “Bet kadangi 
mes, kaip valdyba, esame ne- 
kompetetingi spręsti, kuriai val
dybai paklusti, tai nutarta šiuo 
reikalu laikytis neutraliai. Vėliau 
šaukti visuotiną Apylinkės na
riu susirinkimą, kuris ta reikalą 
išspręs”.

Nesant daugiau reikalų, posė
dis baigtas.

Pasirašė: K. Juknelis — pir
mininkas ir A. Repšienė — sek
retorė.

Pirmas neutralumą sulaužė 
pirm. K. Juknelis, kuris dalyva
vo 3 apygardų pirmininkų ir jų 
apylinkių pirmininkų suvažiavi
me, įvykusiame lapkr. 30 ir gruo
džio 1 d. Chicagoje. Be to, jis 
davė, kaip pirmininkas, netikslų 
ir tendencingą pranešimą.

Asmuo, kuris gyrėsi neįeisiąs 
B-nės skaldyti, pats tai padarė. 
Be to, savo neteisingomis infor
macijomis nustatė žmones vie
nus prieš kitus.

Tikras “apaštalavimas”.
AR

kas, Bronius Balčiūnas, Leonas
Karmazinas ir Irena Vėblai- . . <tiene. K

Salės prieškambaryje buvo 
išdėstyti žurnalo leidiniai ir įriš
ti komplektai. Sienos buvo pa
puoštos viršelių piešiniais.

Maistas buvo paruoštas ska
niai, patarnavimas skubus ir 
sklandus, gerai suorganizuotas 
parengėjo V. Steponio.

Baigiant reikia pastebėti, kad 
Kario žurnalo kolektyvas šiuo 
parengimu visus maloniai nu
stebino skoningo stiliaus išlai
kymu ir nenusmukusiu lygiu. 
Išsiskiriant buvo girdėti — “Va
lio ramovėnams”.

PASSBOOK 
SAVINGS.: 
the best way to savejegularty!

. seę us for 
financing

1 AT OUR 10W RATES

and 
Compounded

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO INSURED

Mutual Feder 
Savings and L

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6Q60S 

Pster Kazanauskas, Preiident Phone: Ylrginlx 7«7747

HOURS: Mon. Tue.Fr1.9-4 Thur,9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

'1
pas mus

Pas mus taupomi jūsų, pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*. TeL 421-3070

Įstaigos pletnose kiemas automobiliams pastatytų
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gminkams". Apstu ir v’rokių 
priekabiavimų prie a nų, MŪSŲ SPAUDOJE

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

trims mėnesiams  $7.50
vienam mėnesiui -..... $2.50

Kanadoje:
metams _____________$30.00
pusei metų____ $16.00
vienam mėnesiui ............... $3.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ________________ $30.00
pusei metų ____ ___ ______ $16.00
trims menesiams —___ -__ $o.50
vienam menesiui$3.00

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metų$18.00 
vienam mėnesiui ——   $4.0U

Kitose JAV vietose:
metams $26.00
pusei metų ......__________ $14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove. 1739 So, Halsted St.. Chicago, 
HL. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Šio mėn. 4 — 7 dienų “Nau
jienose” (jų net keturiose lai
dose) paskelbtas Ged. C. Sta
naičio straipsnis “Žalingos K. 
Būgos klaidos”, kur sudirbtas, 
tiesiog į miltus sumaltas, saky
kim, sukritikuotas K. Būga, 
apie kurį LE rašo, kad jis yra 
“vienas didžiausių lietuvių 
kalbininkų, savo darbais nusi
pelniusių ne tik lietuvių kal
bos mokslui, bet ir bendrajai 
kalbotyrai”. Straipsnyje išjuok
tas, nuvertintas ir jo mokinys 
A. Salys, irgi vienas žymiųjų 
mūsų kalbininkų, lingvistų — 
kalbotyros specialistų, taip pat 
ir eilė kitų mūsų mokslininkų, 
straipsnio autoriaus su pašai

pa vadinamų “būgininkais”.
Straipsnis padrikų minčių, 

sudurstytas iš įvairių autorių 
knygų ištraukėlių, padarytų 
iš jų konteksto neatsargiai, be 
ryšio su kitomis mintimis, vi
sai ne taip, kaip daroma rim
toje mokslinėje diskusijoje.

Toliau, jis persunktas aiškia 
neapykanta K. Būgai ir jo 
mokslo sekėjams, kaip A. Sa
liui, irgi mūsų žymiajam kali 
bininkui, lingvistui, pasižymė
jusiam savo mokslo darbais 
įvairiomis kalbomis.

Straipsnyje irgi daug ironijos, 
piktų sarkazmų K. Būgos 
mokslo sekėjams, jo autoriaus 
su panieka vadinamiems “bū-

Barzdukinė “demokratija”
Stasys Barzdukas, Gailų, Gėčių ir Veizų dvasios va

das, išdėstė pagrindus “demokratijos keliui” Ameriko
je ir tremtyje veikiančioms organizacijoms. Jis atidžiai 
sekė, kaip tvarkėsi Amerikoje veikusios lietuvių organi
zacijos ir išryškino, kaip veikia jo įdiegta, bet Ameri
koje neprigijusi JAV Lietuvių Bendruomenė.

Barzdukas, savo siaura politika nuvedęs JAV Lie
tuvių Bendruomenę į akligątvj, aiškina, kad JAV Lietu
vių Bendruomenė esanti pati demokratiškiausia orga
nizacija. Jis įrodinėja, kad demokratijos siekia lietuviai 
pačioje Lietuvoje, todėl visi turime jos siekti ir Ameri
koje. Jis net cituoja Vilniaus teismo nariams Simo Ku
dirkos kalbos ištraukas,' kad įtikintų, jog Lietuvos lie
tuviai ir Amerikos lietuviai siekia to paties tikslo. Visi, 
rašo, nori kad Lietuva būtų nepriklausoma, lietuviška 
ir demokratiška.

Barzduko įsteigtame ir iki šio meto redaguojamame 
Pasaulio Lietuvyje pirmuoju straipsniu eina redakto
riaus parašytas straipsnis “ Demokratijos keliu”. Tame 
straipsnyje jis neranda demokratijos kitose lietuvių or
ganizacijose, bet pačioje Bendruomenėje demokratinė 
tvarka esanti pati geriausia. Jam labai nepatinka, kai 
kas nors suabejoja Bendruomenės “demokratija”, o pa- 
aiškinmus apie Bendruamenės “demokratiją” jis nu
kėlė į laikraštėlio galą, kad nesimaišytų su “rimta” “De
mokratijos kelio” studija.'

Ilgoje savo studijoje Barzdukas nesiteikė nurodyti, 
kodėl dabartinėje JAV Lietuvių Bendruomenės vadovy
bėje yra gryniausias frontininkų elementas. Prieš pen
kiolika metų JAV LB vadovybėje vienokias ar kitokias 
pareigas ėjo tai valstietis liaudininkas, tai socialdemo
kratas, o šiandien jau ir krikščionį demokratą sunku- 
įžiūrėti valdyboje arba kurioje nors atsakingo darbo ko
misijoje. Pradžioje buvo planuota įtraukti į JAV Lietu
vių Bendruomenę gausius Amerikos lietuvius, bet šian
dien visi seni veikėjai gražiai išstumti. Būtų buvę gra
žiausia, jeigu savo studijos pradžioje p. Barzdukas būtų 
paaiškinęs,' kodėl visos kitos politinės grupės buvo taip 
suktai iš Bendruomenės vadovybės išstumtos?

Savo studijos pabaigoje p. Barzdukas nustato tai
sykles, ką kuri organizacija turėtų daryti “demokrati
jai gilinti”, bet jis nieko neužsimena, kokių žingsnių tu
rėtų imtis Bendruomenės vadovybė pačioje Bendruome-

nėje. Barzdukas nustatė penkis pagrindinius dėsnius, 
kurių pirmi trys yra taikomi Vilkui, o tiktai ketvirtasis 
taikomas Bendruomenei. Jis skamba šitaip:

“4.' Lietuvių Bendruomenė ir toliau vadovybes 
išsirenka demokratiškai, rinkimų reikalui sudary
dama narių sąrašus”. ,(PasauJio Lietuvis, 1975 m. 
saus. Nr. 202 psl.)
Bendruomenę liečižntis dėsnis labai gudriai surašy

ta, tikrai barzdukiškai. Sako, kad Bendruomenė ir “to
liau vadovybes išsirenka-demokratiškai”, tarytum jos 
iki šio mėto buvo renkamos demokratiškai. Tame pačia
me paragrafe vis dėl to padaryta šiokia tokia pažanga. 
Iki šio meto į rinkimus eidavo be narių sąrašų, o dabar 
jau pats Barzdukas rašo, kad reikia tikslių sąrašų. Kiek 
atsimename, iki šio meto sąrašai būdavo sudaromi “rin
kimų” dieną ir pačių “rinkimų” metu. Kas ateidavo 
balsuoti, tai tą įrašydavo į sąrašą. Kas neateidavo, tai 
tas į sąrašą nebūdavo Įtraukiamas. Prieš dešimtmetį
balsavimo metu reikėdavo įmokėti nario mokesti, bet 
paskutiniais dvejais metais “rinkimais” nariai nuo mo
kesčio jau būdavo paliuosuojami. Kas norėdavo, tai mo
kėdavo, o kas nenorėdavo, tai galėjo ir nemokėti.

Paskutiniu metu buvo įvestas “balsavimas” paštu. 
Tas “balsavimas paštu” ir sukėlė didžiausią pasipikti
nimą. Bendruomenės vadai pasinaudojo šia “teisine sky
le” ir per “balsavimą paštu” Įmetė į urnas po kelis šim
tus balsavimo kortelių, kurios ir nusvėrė “rinkimus” 
tikrojo fronto pusėn.

Savo studijoje p. Barzdukas nieko nesako, kad prieš 
kiekvienus “rinkimus” keičiamos “rinkiminės” taisyk
lės. Jeigu nustatytos taisyklės fronto bičiuliams nebe
tinka, tai prieš pačius “rinkimus” jos pakeičiamos. Tai
syklės turėtų būti visiems vienodos, nekaitaliojamos 
“rinkimų” metu. Jas ’tektų aptarti iš anksto, viešai pa
skelbti, kad kiekvienam organizacijos pareigūnui jos 
būtu žinomos.ir aiškios.

Stasiui Barzdukui, demokratinius principus išviju
siam iš Bendruomenės, nevertėjo šio klausimo kelti. Jei-
gu Barzdukas būtų įdiegęs demokratinę dvasią Bend
ruomenei, tai visai nerinktiems Gečiams ir Gailoms ne
reikėtų uždarinėti skyrius ir skaldyti esamą Bendruo
menę. JAV Lietuvių Bendruomenė tik pradeda organi
zuotis, o šiandien ji jau nedemokratinių Barzduko nuo
statų visai suskaldyta. -

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

I.
1946ni. šaltą žiemą, naktį, rusų mieste 

Velikije Lūki, jaunas, gražiai išaugęs, gel
tonais plaukais ir mėlynomis akimis tech
nikas, išėjęs iš dirbtuvės, dirbęs iki vėlos 
nakties, skubėjo į savo skurdų kambarėlį. 
Gintas, lipdamas purvinais laiptais į pa
stogę, kur jis gyveno trejis paskutinius- 
metus, apsižvalgė aplinkui, ar niekas ne
pastebėjo, kas jis neša priglaudęs prie 
krūtinės į suglamžytą popierių įviniotą 
pokclį.

Jis skubėjo vingiuotais laiptais į viršų. 
Pasiekęs savo kambarį, jis sustojo vos ga
lėdamas atgauti kvapą; ne nuo nuovargio, 
nes jo kojos buvo stiprios, bet nuo didelio 
susijaudinimo, skubėdamas namo.

Įkišęs raktą į duris, jis pasuko jį vieną 
kartą į dešinę ir du kartu į kairę, patikrin
ti, ar jam nesant, niekas nebuvo įėjęs į jo 
menkutį kambarėlį.

šį kartą jis neužkūrė medinės krosne
lės pašildyti vandeniui arbatai be cukraus, 
kaip jis darydavo, sugrįžęs namo.

Vietoj to, drebančiais pirštais atidarė 
pokclį, kuriame nebuvo brangenybių, bet 
tik keli gabalai elektros vielos ir keli maži 
tranzistoriai ir kondensatoriai.

šiuos tris metus jis dirbo braižytoju sta

tistikos departamente bolševikų valdžios 
fabrike. Jis čia kiekvieną dieną, rizikuo

damas savo gybybę, pririnko reikalingų 
dalių keistam prietaisui, kurį jis montavo 
didžiausioj paslapty.

Dieną ir naktį, kai jis buvo laisvas nuo 
darbo, jis gamino siųstuvą, kurs galėtų 
perduoti jautrius impulsus minties perda
vimo bangų.

Tam pasiekti, jis montavo, taip vadi
namą priimtuvą minčių, kurių ilgis turėtų 
būti toks pat, kaip jo. Šią naktį, įjungęs į 
savo prietaisą paskutinį transmiterių, jis 
tikėjosi įjungti jungiklį ir surasti per pla
čius vandenynus iš milijonu Amerikos- 
gyventojų vieną asmenį, kurio minties ban
ga. vyra ar moters, atitiktų jo minčių pri
imtuvui.

Nevalgęs ir negėręs, jis atsisėdo prie 
girgždančio stalo, ant kurio stovėjo tas 
keistas įrengimas, apdengtas gabalėliu gu
minės medžiagos. Jis nudengė prietaisą ir 
pradėjo dirbti. Jis jungė taip smulkias vie
leles. kurias galėjo matyti tik su pagalba 
padidinamo stiklo. Bedirbdamas, jis at
siminė tą ryžtingą dieną prieš tris metus, 
nusprendė, žūt būt, pasiekti laisvąjį pa
saulį.

Lietuvos mieste, Kaune, kur jis studi
javo, jis matė Stalino kruvinus tankus, 
įsiveržusius į Lietuvos žemę. Jis matė vai
kus. atskirtus nuo tėvų. Jis matė savo tau
tos žmones, sugrūstus į gyvulinius trau
kinio vagonus. Jis girdėjo pagalbos šau
kiančius ir verkiančius nuo sužvėrėjusių

kaip pvz., prie A. Salio, kuris 
visai nepagrįstai smerkiamas, 
kad jis vokiečių kalba parašy
toje savo knygoje pasivadinęs 
ne Antanu, o “Anton” krikšta
vardžiu.

Savo išvadas, daromas net
gi visai be savų (originalių) 
samprotavimų autorius, dau
giausia ramsto ne rimtu, žino
mojo vardo ir garso mokslinin
kų mintimis, o iš laikraštinės 
spaudos straipsnių — straips
nelių ir pan. jo pasidarytomis 
ištraukėlėmis, remdamasis kaž
kokiais pseudonimais, kaip 
pvz., kažkokiu A. Kizlaičiu, ar
ba visai ne kalbininkais, ne 
kalbotyros specialistais, o ko
kiais “inžinieriais”, kaip pvz., 
inž. V. Žemaičiu, gal, ko gero, 
dar ir pačiu savimi, visai ne 
tos srities specialistu.

Nukrypęs nuo temos, Ged. 
C. Stanaitis įžeidinėja mūsų 
tikrai didelę asmenybę ir di
džiausios, kokia gali būti to
lerancijos vyrų, katalikų filo
sofą ir buv. Lietuvos (VD) rek
torių, visų pasaulėžvalginių 
ir politinių įsitikinimų žmo
nių, ypač gi socialdemokratų 
didelėje aukštumoje laikytą 
prof. Stasį Šalkauskį, skelb
damas šiame laikraštyje “mū
sų laikų Trojos arkliu”, lenkų 
mums duotu į mūsų augštojo 
mokslo įstaigą įvestu mūsų 
tautos kenkėju, ką yra skel
bęs čia anksčiau P. A. Klima
vičius (kaip iš stiliaus spren
džiant mūsų “kalbininko” Ged. 
Č. Stanaičio alter ego, tas pats 
pseudonimas) ir dėl ko aš
1974.. XI. 16 d. “Naujienose” 
pareiškiau savo griežtą prieš
taravimą pateikdamas negin
čijamus įrodymus, kad prof. 
St. Šalkauskis nei iš tėvo, nei 
iš motinos linijos nebuvo len
kas, kad jis savo gyslose netu
rėjo nei lašo lenkų kraujo.

.Akivaizdoje to, kas čia pa
sakyta, manding, kiekvienas, 
skaitęs Ged. C. Stanaičio (pseu
donimo) neva mokslinę K. 
Būgos kritiką pasakys, kad jo 
mokslas “gal ir geras”, J.k tai 
jis netarnauja tiesai.

Wuerzburgo universitetas, 
statytas prieš kelis šimtus me
tų, prie įeinamųjų durų turi 
labai prasmingą vieno tiktai 
lotyniško žodžio motto: 
VERITATI, t y. — TIESAI. 
Tas reiškia, kad mokslas turi 
tarnauti tiesai.

Patarčiau mūsų pseudoni-
niam “mokslininkui’’, mūsų 
laikraštyje skelbiančiam labai 
abejotinas tiesas, nuvažiuoti 
Wuerzburgą ir, ties jo univer
siteto iškilmingo įėjimo duri
mis stabtelėjus, rimtai susi
mąstyti dėl to, ar jo “mokslas”

rusų enkavedisstų tremiančių juos į neži
nią. šie įvykiai privedė jį iki pamišimo. 
Tada jis bėgo į mišką, daryti ką galima ir 
prisijungė prie partizanų. Jis suorgani
zavo stiprų, žūt būt kovotojų būrį; su ku
riuo jis sustabdė išvežamųjų žmonių trau
kinį. Geležinėmis replėmis nupjovė vielas 
nuo durų ir išleido žmones — vyrus, mote
ris ir vaikus — bėgti ir slėptis, kas kur 
gali. Jis juos matė bėgančius į mišką. Bet 
kur jie bėgo? Ir koks buvo jų likimas?...

Nusivylęs, jis grįžo į miestą ir tapo be
vardžiu ir beasmeniu, neva, palankių Sta
lino vergijai. Bet savo dvasioj jis turėjo 
svajonę — surasti būdą pasiekti laisvą pa
saulį. 'Jis turi surasti galimybę duoti žinią 
pasauliui koks baisus teroras vyksta Sta
lino pavergtose šalyse.

Gintas nuvyko į Vilnių ir ten studijavo 
radijo tranzistorius. Bet- nuolatos sovietų 
šnipų sekamas, jis nutarė vykti į Sovietų 
Sąjungą — tiesiai į lokio nagus, kaip sa
koma. Mieste Velikije Lūki jis gavo dar
bą elektromechanikos dirbtuvėj. Ten jis 
buvo priglaustas vieno savo profesorių, 
pas kurį jis mokėsi. Profesorius, būda
mas technikos departamento vedėju, pa
dėjo Gintui surasti techninę medžiagą, 
kuri jam buvo reikalinga: Vielą, transis- 
torius, geležį litavimui ir lemputėms kon
taktus. Su šiais daiktais Gintas pradėjo 
montuoti prietaisą — siųsti ir priimti min
ties bangas.

Dal>ar po trijų melų nepaprastų pastan
gų išradimas buvo beveik baigtas. Jis tu

Komunistai kiršina pavergtų tautų žmones
“Tėviškės žiburių” 5 nr. J. 

Vaičeliūnas pradėjo aktualią te
mą apie lietuvių ir gudų santy
kius. Straipsnyje "Lietuvos pa
šonėje naikinami lietuviai” jis 
aptaria gudų kilmę, istoriją ir 
prieina prie dabartinių lietuvių- 
gudų santykių, pavadindamas 
juos nebroliškais:

“Nors dabartinės Lietuvos 
propagandistai labai gražiai kal
ba apie broliškas respublikas, 
bet jos yra labai nebroliškos. Be 
to, jos ir Maskvos labai nelygiai 
traktuojamos: Lietuvoje rusai, 
lenkai turi savo šventoves, mo
kyklas, laikraščius ir t. t., bet 
tų teisių neturi lietuviai, kurie 
gyvena Gudijos teritorijoje ar 
pačioje Rusijoje. Gudijoje kata
likų šventovės yra uždarytos, o 
pravoslavų cerkbės paliktos veik
ti arba statomos naujos. Likvi
duojamos visos lietuviškos kul
tūrinės įstaigos, kurios buvo leis
tos Lenkijos okupacijos laikais: 
vaikų darželiai, skaityklos, klu
bai, kultūrinės organizacijos. 
Veikė “Ryto” ir šv. Kazimiero 
draugijų skyriai. Dabar visa tai 
panaikinta, o veiklūs lietuviai 
persekiojami, ištremiami ar už
daromi Į kalėjimą. Taip elgiasi 
“broliškos” respublikos.

Kodėl vyksta lietuvių perse
kiojimas Gudijoje? Dėlto, kad 
JĮ Įsako Maskva. Dėl tos prie
žasties lietuviškos Gudijos vieto
vės, kurios etnografiškai pri
klauso Lietuvai, nebuvo prijung
tos prie Lietuvos respublikos. 
Net ir sovietinės Gudijos atsto
vų parodytas lietuviams palan-
kumas — noras Lietuvai grąžin
ti jos etnografinius rajonus su 
ten gyvenančiais lietuviais Mas
kvos nebuvo Įvykdytas. Maskva 
įsako Lietuvoje gyvenantiems 
lenkams teikti Įvairias lengva
tas, nes Lenkija yra 30 mil. gy
ventojų kraštas, o Lietuva — 3 
milijonų. Galimas dalykas, ir 
Gudijos respublikos vyriausybė 
lietuviams rodo žiaurumus tik 
Maskvos Įsakymu, o Maskvai ne
gali priešintis nei 'Gudija, nei 
Jetuva. Maskva siekia surusin
ti visą Gudiją, pirmoje eilėje jo
je gyvenančias mažumas. Gudi
joje lietuviškos mokyklos užda
romos, o jų vietoje steigiamos 
ne gudiškos, o rusiškos.

Gudijoje žiauriai paliečiami 
lietuviški reikalai ne tik kultu-' 
rinėje bei’religinėje srityje, bet

tarnauja tiesai. Jei kartais ras-
tų, kad ne, tai gal geriausia 
būtų ten atlikti išpažintį (nes, 
man atrodo, kad jis yra atei
tininkas sendraugis) ir pasitai- 
tyti, ateityje mokslo vardu 
gerame laikraštyje melo nera
šyti.

rėjo tik suderinti osciloskopą ir tada prie
taisas bus paruoštas.

šį kartą jis dirbo vėlai naktį prie mažu
tės elektros lemputės, kabančios tarp jo 
girgždančio stalo ir medinės krosnies. 
Dvyliktą valandą nakties elektra bus iš
jungta ir jis negalėjo drįsti uždegti žvaku
tę bijodamas, kad jo neįtartų. Labai atsar
giai jis apkaišiojo durų plyšius, kad lita
vimo kvapas nebūtiį jaučiamas korido
riuje.

Karštligiškai jis pasilenkė prie oscilo- 
skopo paskutinėmis minutėmis prieš dvy
liktą valandą nakties. Kai jis mėgino suli- 
tuoti paskutinį kontaktą, jo pirštai sudre
bėjo. Tuomet staiga, elektra užgeso.

Jis atsigulė į lovą ir ilgai žiūrėjo į tam
sumą. Galų gale jis užmigo. Bet staiga 
pabudo išprakaitavęs ir drebėdamas iš 
baimės. Jam rodės, kad jis girdi kažką 
einantį koridoriuje. Bet tai buvo tik nuo
vargio vaizduotė.

Rytą Gintas, skubėdamas, išgėrė šiek 
tiek arbatos, tada atsargiai sudėjo savo 
išradimo dalis į dėžę ir paslėpė ją pastogė
je, apkrovęs gabalais seno medžio. Jis, už
rakinęs duris, eidamas laiptais žemyn 
kaip kasdien tikėjosi, kad su gera uosle 
šnipai neieškos jo daiktų, ką jie nuolatos 
darė — iškrėsdaini visus namo kambarius.

Naktį, kai Gintas grįžo iš darbo, jis 
išėmė nebaigtą prietaisą iš slėptuvės. Jo 
širdis sunkiai daužės, kai jis litavo pasku
tinį kontaktą oseiloseopo. Drebančiais 
pirštais įjungė jungtuvėlį, kurs turėjo

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILI------MONDAY, FEBRUARY 10. 1975

ir kolchozuose. Jei kolchozą su
daro lietuviški kaimai, jis iš
draskomas ir to kolchozo žemė 
priskiriama prie kitų kolchozų, 
kur lietuviai nesudarytų daugu
mos. Net ir pavyzdingi lietuviai 
pareigūnai pašalinami dėlto, kad 
jie yra lietuviai. Pastarieji atlei
džiami iš pareigų vykdomuo
siuose ir partiniuose organuose. 
Lietuviams kunigams neleidžia
ma eiti pareigų lietuviškose Gu
dijos parapijose”.

Naujienose buvo rašyta apie 
reikalą pagrindinai peržiūrėti ir 
persvarstyti santykius su gu
dais, bent išeivijoj sudarant kon
taktus su atsakingais jų organi
zacijų vadovais. Ta proga ten
ka paminėti, kad Chicagoje, pi
ketuojant prekybos su sovietais 
seminarus, YAF suruoštoj spau
dos konferencijoj gudus atsto
vavo už gudo ištekėjusi lietuvai
tė. Kazys Petrokaitis

DOVANA IR
GRAŽŪS ĮŽODŽIAI

Floridos valstijos Palm 
Beach Lietuvių klubo -valdyba 
paskyrė Naujienų paramai 15 
dol. ir juos prisiuntė kartu su 
šiuo laišku:
Gerbiamieji,,

Palm Beach Klubo* Valdyba 
ypatingai vertina mūsų lietu
viškosios spaudos reikšmę ir
jos bendradabių bei vadovų 
milžiniškas pastangas ją išlai
kyti ir puoselėti.

Lietuviškosios spaudos reikš 
mę ypatingai pajunta tie mū
sų tautiečiai, kurie yra dide
liais nuotoliais atskirti nuo vi
sų mūsųi politinės ir tautinės 
veiklos centrų.

Širdingai dėkodami Jums už 
Jūsų gražias pastangas išlaiky
ti Jūsų laikraštį ir vis nuolatos 
tobulinti, mes vertindami Jū
sų gerus norus nuolatos skel
biant informacijas ir apie mū
sų apylinkės tautiečių gyveni
mą bei jų visuomeninę veiklą, 
siunčiame čia Jums kuklią sa
vo Klubo tanką.

Ta pačia proga Palm Beach 
Lietuvių Klubo vardu siunčiu 
Jums visiems Jūsų laikraščio 
darbuotojams ir bendradar
biams širdingiausius sveikini-
mus ir geriausius linkėjimus.

Jus didžiai gerbiąs
Jonas Daugėla 

Klubo Valdybos Pirmininkas

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS Jį AKYSE

siųsti jo mintį į laisvąjį pasaulį. Iš pirmo 
jis pastebėjo ant rodyklės tik drebantį 
vibravimą. — Ar tai būtų šis mano sunkus 
darbas betikslis? — Jis mėgino dar kartą, 
šį kartą net bijodamas pažvelgti į rodyk
lę. Bet rodyklė sušvito. Reiškia, jis buvo 
susijungęs su kaž kuom iš anapus geleži
nės uždangos.

Laimėjimo mintys pynėsi, žodžiai pa
tys gimė ant jo lūpų. — Aš turiu kalbėti. 
Aš turiu pranešti tuos baisius įvykius, ku
rie ištiko mūsų tautą birželio 15 naktį 1940 
metais, kai Stalino robotai ištrėmė ketu
rias dešimtis tūkstančių šeimų iš Lietuvos 
į Sibirą jas sunaikinti.

— Aš buvau tada Kauno stotyje, kai 
vyras Daugalis buvo atskirtas nuo savo šei
mos ir vaikų. Aš girdėjau motinos beviltį 
šauksmą.

— Daugali, Daugali! Jie atėmė ir ma
no vaikus. Jie ne tik išskyrė mus, išvarė 
iš gimtųjų namų ir pasisavino viską, ką 
mes turėjom, bet čia dar ir vaikus man iš 
rankų išplėšė. Daugali! Kur tu esi?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ



TELEF. PH 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Madid Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Rašo JUOZAS AL EKNA

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET- 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezii: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai, .1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ū- šeštai tiktai susitarus.

3R. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

193S S. Man bei m Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728. 

...  -■ ........ .i J.1. .a' ' -" 1 - -r-

REZ.: GI 8-0873

DR. W. I1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-C001.

DR. K. A. V. JUČAS ;
Tek: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
O Fi S A S 

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofisą teL: HE, 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET...

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
.Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.'
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas-rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir pęnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

RezkL telef.: Glbson £6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195..

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

įį-į Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PR o spec  t 6-5084

Jau minėjau, kad skerdyk
loje dirbau po 12 valandų. 
Pradžioje gyvenau 18-toj e kolo
nijoje, o vėliau persikėliau į 
Bridgeport^, gyvenau pas Gri
gą. Jis. turėjo namą, kuriame 
išnuomodavo kelis kambarius. 
Bridgeporte man buvo geriau, 
arčiau darbovietės.

Paklausite, kiek aš, belup
damas kiaulės odą, uždirbda
vau? Tada visiems tokiems 
darbininkams, kokiu buvau 
aš, kuris nemokėjo nei angliš
kai, nei gerai vokiškai, nei pa
galiau ir lietuviškai, temokė
jo tik 15 centų į valandą. Dar 
bas prasidėdavo 6 valandą ry
to. Tą valandą pau turi būti 
prie dirbtuvės vartų. Ten už

gėlęs VISOMS PROGOMS

Beverly Hiils 
_G E L i N Y Č i A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8*083*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
TeL WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

TeL: FRontier 6-1882 i
.... L-

rašydavo, kada ateidavau. 
Teko dirbti nuo 6 valandos ry
to ik 6 valandos vakaro. Tais 
laikais buvo tiktai dvi pamai
nos. Viena prasidėdavo 6 vai. 
ryto ir baigdavosi 6 vai. vaka-j 
ro. Duodavo pusę valandos! 
pietums, šeštą valandą vaka-1 
ro prasidėdavo kita pamaina, j 
Ji tęsdavosi nuo 6 vai. vakaro! 
iki 6 vai. ryto.

Panašiai žmonės ir kamba
rius turėdavo. Būdavo vienas i 
kambarys ir viena lova, bet; 
šeimininkės išnuomodavo tą 
kambarį ir tą lovą dviem vy
ram. Kai pareina vienas, tai 
išeina kitas. Teisingiau, jis 
išeidavo kiek anksčiau, negu 
kitas pareidavo. Kartais bū
davo susigrūdimas. Dviem vy
rams tekdavo miegoti vienoje 
lovoje* bet tokių susigrūdimų 
retai pasitaikydavo, tik dides
nių švenčių metu, kai pristab
dydavo darbą skerdyklose ar
ba ilgesniam laikui jas užda
rydavo.

Turiu pasakyti, kad šeimi
ninkės buvo pačios geriausios. 
Bent man pasitaikydavo geros, 
kiek aš jų turėjau. Buvau 
jaunas, stiprus, be reikalo pi
nigų nemečiau, tai mane no
riai laikydavo. Ji jau turėda
vo viską paruošusi, kad galė
čiau tuojau nusiprausti, apsi
rengti, paduodavo vakarienę. 
Kiti skųsdavosi, kad šeiminin
kės gerokai apvalydavo darbi
ninkus, bet man pasitaikė ge
ros. Sumokėdavau, kiek rei
kėjo, tai mane apvalydavo, pa
maitindavo ir dar gerų patari
mų duodavo. Kai pripratau 
prie jos, tai man gaila buvo 
palikti, kai reikėjo kitui’ kel
tis.

Visą dieną dirbęs, uždirbda
vau po $1.80. Padirbėjęs savai
tę , uždirbdavau $10.80. Turiu 
pasakyti, kad visus uždirbtus 
pinigus man išmokėdavo. Tais 
laikais nebuvo karų ir darbi
ninkai valstybei mokesčių ne
turėjo mokėti. Gal kiti ir mo
kėjo, bet man atiduodavo už
dirbtą kiekvieną centą. Karai 
atnešė mokesčius nuo darbo. 
Anksčiau valstybei mokėdavo 
bankai, atsiimdavo iš muitų, 
bet paprastus darbininkus pa
likdavo ramybėje.

li kairės į dešiną stovi Kazimieras Šeniauskas, Aleknos švogeris, Aleknos 
žmona Šeniauskaitė, Juozas Alekna ir jų sūnus Vincas Alekna.

WVWVMVWVKWAMAAAAAAAWMMMMAMMA/VUVVVWVUV

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI 

"šviesa šviečia tamsybėje, bet tamsybė jos neapėmė".
Jono 1:5.

Kiekvienas, kuris priima tiesą, turi džiaugtis gavęs ją; jis taipgi tu
ri rodyti ją kitiems. Mes esame įpareigoti šviesti kitiems. Randame pa
rašyta: “Taip tešviečia jūsų šviesa žmonių akivaizdoje, kad jie matytų jūsų 
gerus darbus ir šlovintų jūsų Tėvą danguje”. Todėl yra svarbu, kad mes 
stengtumės vesti kitus į Dievo Žodžio šviesą. Mūsų Viešpats yra pasa
kęs, kad jei kas gėdysis skelbti jo Žodį, tai ir jis pagaliau gėdysis tų, ku
rie taip daro. Tokių jis negalės pristatyti savo Tėvui ir pasodinti su sa
vim savo garbės soste.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

< , -. . . . . . . . . . - --
f SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

■ Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12; 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

I Telef.: HEmlock 4-2413 j

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

r

Turiu pasakyti, jog tai bu
vo nepaprastai mažas mokestis. 
Bet jeigu turėsi galvoje, kad 
tarnyba caro kariuomenėje 
man teatnešdavo tiktai 75 ka
peikas į mėnesį, tai uždarbis ne
buvo toks prastas. Tais laikais 
už penkis centus galėdavau ne 
tik pavalgyti, bet ir alaus at
sigerti.

Darbas pradžioje buvo sun
kokas, bet kai įpratau ir išmo
kau vartyti papjautas kiaules, 
tai jis man neatrodė toks sun
kus. Darban į skerdyklą ma
ne nuvedė mano dėdės drau

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDC

gas. Darbe susiradau kitų 
draugų, kurie man padėjo su
rasti Bridgeporte kambarį.

Dirbtuvės formanas mane ap
klausinėje, pasižiūrėjo ar svei
kas ir kitą dieną liepė pradė
ti darbą. Buvau nuėjęs dėdės 
nupirktais drabužiais. Jis man 
liepė ateiti darbiniais. Jis ne
norėjo. kad aš sutepčiau naują 
eilutę.

Formanas man parodė* kaip 
reikia kiaulių ir . jaučių skū- 
ras lupti, kaip juos permesti 
nuo vieno stalo ant kito, kaip 
paleisti beveik verdantį vande
nį ir nagų nenusiplikyti. Jis 
l>ats gražiai šerius nuskuto, 
vandenį išlėkto, o vėliau įme
tė tokio pikelio, kuris viską

sad aB onr wildlife depend «■ 
» help

fbrwt ireu Se Mkw 
Smokey'i ABCs Ahr*R 

koU m<rcbei till cold. Be
nuėdė nuo paviršiaus. Pikelis 
— tai tokia speciali druska, pa
naši į lazurką, kai sušlampa.

Kai lietuviai parsineša pir
mą algą; tai jie pirmiausia 
eidavo į saliūną. Pirmą algą 
reikia pragerti. Reikia iškelti 
balių giminėms, kurie lave į 
Ameriką atsivežė, tau pirmus 
žingsnius žengti pamokė, eilu
tę ir kepurę nupirko, kad gai

vių hieliai tavęs nesumuštų ir 
iš tavęs nesityčiotų. Aš taip 
pat žinojau, kad ir man rei
kės savo dėdei užfundyti, bet 
man buvo gaila uždirbtų pini
gų. Buvo gaila, nes visą laiką 
man rūpėjo atsigabenti savo 
seserį. Ji man buvo labai gera.

Karčinaukos žemė buvo ge
ra, derli, bet iš viso gyveni
mas kaime buvo sunkus. Sun
kus jis buvo vyrams, bet dar 
sunkesnis mergaitėms. Jeigu 
jos galėdavo ištekėti už gero 
vyro, tai viskas buvo pusė bė
dos, bet- pasogos neturinčiai 
mergaitei nebuvo vilties gerą 
vyrą gauti. Aš mačiau, kad 
vyresnio brolis sesę skriaudė, 
Aš taip pat mačiau, kad ir pa
motė su ja nebuvo drauginga, 
tai visą laiką norėjau ją atsi
vežti į Ameriką, kad ji pati 
ant kojų atsistotų.

Be sesers, man dar rūpėjo 
kitas dalykas, kuriam taip pat 
reikėjo pinigų. Bet apie tai pa
rašysiu kitame straipsnelyje.

(Bus daugiau)

Cleveland© jau turime 
susikūrusias dvi šauliu 

kuopas
Tokią žinią pirmiausia teko 

pastebėti “Draugo” dienrašty
je. Jame .(Nr. 26, sausio 31 d,) 
buvo taip pasakyta.:

Clevelande jau turime dvi 
šaulių kuopas: dr. K. Pautie- 
niaus vadovaujamą Karininko 
Juozapavičiaus kuopą ir muz. 
Alfonso Mikulskio vadovau
jamą Žalgirio kuopą.

Kai kurie mūsų žmonės, ku
rie jau buvo pasiruošę įstoti į 
Šaulių Sąjungos organizaciją, 
ėmė galvoti apie tinkamesnį 
pasirinkimą: ar įstoti į Juoza
pavičiaus kuopą ar į Žalgirio 
kuopą. Toks klausimas jiems 
nėra aiškus. Kiti į tokį klausi
mą dar taip atsako: dar reikia 
tam tikrą laiką palaukti, nes 
tik kiek vėliau viskas geriau 
paaiškės. Jau dabar kai kurie

žmonės iš Juozapavičiaus kuo
pos yra pabėgę į Žalgirio kuo
pą.

Man pačiam taip pat pasida
rė neaišku: kodėl kai kurių 
žmonių buvo sugalvota įsteigti i 
antrą šaulių kuopą; juk tame 
pat mieste paprastai apsieina
ma su viena įsteigta tos pat rū
šies organizacija. Man vienas j 
asmuo paaiškino, kad kai kas 
nesutinka su Juozapavičiaus 
kuopos vadovo eilgesiu todėl 
buvo sugalvota įsteigti kitą' 
kuopą.

Kvla. man dar vienas klausi- 
mas.: ar negalėtų tie atsisky-' 
rėliai nuo Juozapavičiaus kuo
pos nuodugniau paaiškinti, 
kokios priežastys paskatino 
juos sukurti kitą šaulių kuopą, 
pavadintą Žalgirio kuopa..

Žinoma, kartais didesniuo
se miestuose kokia nors įkurta 
draugija turi savo skyrius tam 
tikslui, kad dalyviams visada . * ibūtų lengviau juos pasiekti. 
Tenka dabar laukti reikiamų 
visa tam paaiškinimų.

A. Kelmutis

Kasmet 350,000 
savižudybių.

UNESCO surinktais duomeni
mis, metų bėgyje pasaulyje įvyk
sta apie 350,000 saužudybių, nors 
geroką dali savižudžių, ypač mo
terų, pasiseka išgelbėti. Pavyz
džiui, Vokietijoje 1965 metais į 
buvo 7,026 pasikėsinimai nusi
žudyti. bet nusižudyti “pasise
kė” tik 3,700 asmenims. Iš vyrų 
savižudžių daugiau kaip 50% sa
vo tikslo atsiekę Vokietijoj sav-i i 
žudybės rekordo pasiekė 1945. 
metais “Trečiajam Reichui” žiu- { 
gus, kai tūkstančiai piktadarių, j 
kuriems nepasisekė savo “dar-1 
bų” paslėpti, pasekė Hitlerio' 
Goebelso, Goeringo ir Himleria 
pavyzdžiu. Normaliais laikais 
Vakarų Vokietijoje pasikėsini
mų prieš savo gyvybę iš 100,000 
buvo Berlyne 34, Dresdene ir

I Leipcige po 31, Hamburge 27.

Savor Asparagus in Cream Soup
Bunches of fresh asparagus in the market are always a signal 

for rejoicing for all lovers of this very special vegetable. Serve 
it often while it is in season. Before cooking, wash in cold water 
to remove any sand that may be clinging to the stalks or hidden 
under the scales. Then cook just until tender, 10 to 15 minutes, 
preferably in a covered tall pot with about 2 inches of salted 
water. Dress it with Hollandaise or Cheese Sauce—or make 
Cream of Asparagus Soup. Making your soup from.the fresh 
vegetable is very simple and it will have real gourmet flavor. 
Thicken it delicately with Argo com starch and add just 
enough nutmeg for seasoning.

Cream of Asparagus Soup
2 tablespoons margarine 
'2 tablespoon* com starch 
1 teaspoon salt

teaspoon pepper

2 cups milk
cup asparagus broth \

1 Yi cups cooked, chopped 
asparagus

% teaspoon ground nutmeg

Melt margarine in 2-quart heavy saucepan. Add com starch, 
unit and pepper and mix well. Remove from heat, gradually 
add milk and Vi cup of the broth left from cooking asparagus, 
mixing until smooth. Cook over medium heat, stirring con
stantly, until mixture thickens, comes to boil and boils 1 min* 
ata. Stir in asparagus and nutmeg. Makes about 1 quart.

1V. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

L41G So. 50th Ave., Cicero
Telef*: TOwnhall 3-2108-S

t TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTf, AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

GačDAS == DaiaUA
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArdg 7-1741 - 1742 

t
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIOxNED KOPLYČIOS

NARIAI-
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 
IR NAKTL

★ 
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS * VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVB. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139/

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Jungtiniu Tautu sudėtis
Kaip 'per 10 metų pasikeitė 

Jungtinių Tautų Organizacijos 
(JTO) sudėtis, štai keli duome
nys: 1955 metais JTO turėjo 117 
narių-valstybių, jų tarpe 31 juo
dosios rasės, 21 spalvotų (jų tar
pe ir arabų šalys), esančių san
tykiuose su marksistinių kraštų 
bloku, 16 neaiškaus nusistaty
mo kraštų (Centrinės ir Pieti
nės Amerikos) valstybės. Pir
mieji trys susigrupavimai jau 
pradžioje JTO nutarimus lėmė 
savo balsų dauguma.

1970 metais JTO jau turėjo 
12’3 narius ir pirmųjų trijų su- 
siblokavimas jau apėmė 73 na
rius — valstybes.

Pasini Vinių 4 metu bėgyje 
(1970—1974) į Jungtines Tau
tas priimta dar 12 narių, iš jų 
keturios, ““reprezentuojančios 
arabų valstybės”, keturios — 
juodąsias rases ir dvi — komu-1 
nistines (R. Vokietiją ir “Liau
dies Kiniją”), užėmusi pašalin
tosios Tautinės Kinijos arba 
Taivano vietą.

Dabar Jungtinės Tautos turi 
138 narius, kurių tarpe yra 83 
nariai, taigi didžiuma valstybių, 
priešingų Vakarų, arba jų va
dinamom kapitalistiniam pasau
liui.

P^s vieninteli 
f g lietuvį kailininką
ffri " L Chicagoje

NORMANĄ

'el. 263-5826

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

677-8489 
(buto)

Nešvariausia jūra pasauly
Barcelonoje, Ispanijoj, įvyko 

18 valstybių konferencija, pasi
tarti dėl bendros akcijos Vidur
žemio jūrai apvalyti, kuri dabar 
skaitoma nešvariausia jūra vi
same pasaulyje.

Ispanijos ūkio pažangos mi- 
nisteris Joaquin Gutierrez Cano 
savo kalboje kvietė konferenci
joje dalyvaujančias valstybes 

Į mesti savitarpius politinius skir
tumus ir “bendromis pastango
mis gelbėti — švarinti Vidurže
mio jūrą, kuri jų teritorijas jun
gia”. Konferencijoje dalyvavo 
ir Izraelio delegacija ir septynių 
arabų valstybių delegarijos; iš 
Europos dalyvavo 10 valstybių,

tojus.

v

iš-

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

COUPLE NEEDED
LIVE IN ^PRIVATE ROOM

Woman for housekeeping. Man for ‘ 
general maintenance. School age 
children. Good pay and home. Some 

English helpful. Des Plaines.
824-5700

— Jonas Karka, Lietuvių Žur-Į 
nalistų S-gos Toronto sk. pirm., Į 
išsiuntinėjo to skyriaus paruoš- i 

itus pranešimus anglų kalba

Meilė kliūtis nugalėjo
Praeitų metų vasarą čika- 

gietė Diane Nemec, 23, buvo su 
amerikiečių ekskursija nuvy
kusi j Sovietų Rusiją ir liepos 
14 d. Maskvoj vedė 37 metų ru
są Sergejų Ignaševą. Tris; 
mėnesius truko , kol gavo so
vietų valdžios leidimą vedy
boms, o po vedybų— neleido 
Dianei vežtis drauge savo vy
rą Amerikon. Tik šiomis die
nomis, po 7 mėnesius trukusių 
pastangų, Sergiejui leido 
važiuoti pas savo žmoną.

«

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Dr.
gas

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje 

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

SIUNTINIAI I LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. « Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas |vairiy prekiq. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas -perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. •

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 606C8. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai
. maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

“MILŽINŲ” PORA
Shelbyville, Indianoje, gy

vena mergaitė Sandy Allen, 19 
metų amžiaus, pripažinta aukš 
čiausia moteris visame pasau
lyje; ji yra 7 pėdų ir 5 colių aukš 
čio. Pagaliau atsirado beveik 
tokio pat aukščio jaunas vyras 
Dan Gerber 22 metu amžiaus 

C

ir 7 pėdų ir 2 colių aukštumo, 
gyvenantis Flora, III., mieste
lyje. Jis ir Sandy praeitą sa
vaitgalį turėjo pirmąjį susiti
kimą ir milžiniškus pietus, 
kur ji suvalgė keturis šrimpVį 
kokteilius, tris po 8 uncijas fi
let mignonus, dvigubą porci
ją ledų, 'dvi milžiniško didu
mo keptas bulves, trigubą ba
nanų porciją ir du stiklus 
gazuoto gėrimo; Dan (Ger
ber) suvalgė veik tiek pat, tik 
vieną keptą bulvę ir 19 gazuo
tų gėrimų.

Po pietų jis reporteriams pa
sakė, kad su Sandy praleido 
maloniai laiką ir žadėjo netru
kus vėl su ja susitikti, o kad ji 
yra už jį dar coliais didesnė, 
tai jam nekenkiu.

Praeitą kartą juos lydėjo Da
no sesuo Mrs. Judy Bryan ir 
Sandys 6 metų amžiaus brolis.

VIEŠAS MOTERS 
IŠPRIEVARTAVIMAS

■ i, < __

66 metų amžiaus Roseta Har
ris, gyvenairfi 59311S. Carpenter 
Str^praeitą sekmadienį viešai1 bu
vo išprievartautą prie 59-tos ir 
Morgan gatvių. 7
f ■ <Npšiksfltimoc1 Vieton susirinko 
įdidokas.iJ?ūrysL stebėtojų, thiy- 
tum jie būtų nemokamai- stebė
ję suaugusiems rodomą krimina-

taip p^Jiriažė' Vykstantį senos 
moters? įišniekinimą, ‘bet jie, tri- 
mituoč&įi • -Snašinoš' trimitus,

ti susibūrusių žmonių, visai ne
kreipdami dėmesio Į moters pa
galbos šaukiantį ’ balsą. Jie ne
mėgino sutrugdyti niekšiško mo
ters užpuoliko.

Vėliau nelaimingoji - moteris 
buvo pakarta 1011 West 59-toj 
namo Verandoje. Spėjama, kad 
ji buvo pagrobta, bevykstant jai 
į darbą Chicago Read Mental 
Health Center, esančiame 6500 
West Irving Park.

Policijos seržantas John Hens
ley, tyręs minėtą įvykį ir klau- 
sinėjęs liudininkus, pasakė, kad 
didelė gėda viešai prievartauti 
seną moterį, sumušti ją ir su
niekinti, ’bet dar didesnė gėda 
stebėtojams, kurie nieko nesiė-

NAUJIENOMS šiemet suėjo 6CUmetu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politiniu iliuziiu laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga ,
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos rnė nusikaltėliui sutrugdyti. 
spaudos pirmūnu pavvzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti I 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos. Į oiBDewjai ueisinosi poiicijob 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- pareigūnui, kad jie nenorėję bū- 
tuviSkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

j ti įvelti į tą nusikaltimą. Ko ga
lima laukti, jeigu panašus kri

ERDVILAS MASIULIS
Architektas Erdvilas Masiulis, gyve
nantis Beverly Shores, Indiana, ir įsi
traukęs į apylinkės amerikiečių visuo
meninį darbą, gavo Vietovių vadų ir 
iškilesnių amerikiečių pažymėjimą. 
Biografinė Amerikos instituto redak-j 
cine komisija, pripažindama p. Ma
siulio vertingus patarnavimus vietos | 
gyventojams ir valstijai, parinko ir 
nutarė įtraukti jį į dviejų šimtų 1975 
—1976 metų vietovių vadų ir iškiles

ni amerikiečių leidinį.

— Dayton, Ohio, lietuviai mi
nės Lietuvos nepriklausomybės 
šventę Vasario 16 d. 2 vai. pa
maldomis Šv. Kryžiaus bažny
čioje, o 3 vai. Lietuvių klubo 
salėje, 922 Valley St., bus minė
jimas, meninė programa ir vai
šės. Pamaldas laikys ir minėji
me kalbės arkivysk. Nicholas 

'Elko.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, IH. Virginia 7-7747

minalinis užpuolimas ištiktų mū
sų šeimos narius?

Stasys Patlaba

Dienos šviesos laikas
Kitą sekmadienį, vasario 23 

dieną nuo 2 valandos ryto vi
soje Amerikoje grįžta dienos 
šviesos taupymo laikas pava
rant laikrodžius viena valan
da pirmyn. Tuomi baigsis 4 
mėnesius trukęs standartinis 
laikas ir, jei Kongresas neda
rys jokių pakeitimų, nuo atei
nančio rudens spalio mėnesio 
grįš normalus laikas — pusė 
metų standartinio ir kita pusė 
metų dienos šviesos arba vasa
ros laiko.

Kongresas, Niksonui prezi
dentaujant, taupymo sumeti
mais buvo pailginęs vasaros 
laiką iki 10 mėnesių ir vėl su
trumpinęs iki 8 mėnesių. Nuo 
ateinančio sekmadienio vasa
rio 23 dienos, prasideda 8 mė
nesių “vasaros laikas”.

Ketvirtas milijonierius
Ulinojaus valst. literijos ket

virtojo milijonieriaus “gimimo” 
diena bus šio vasario mėnesio 22 
diena. Laimingojo tikėto trau
kimas įvyks Golf Mill Shoping 
Centre. Laimėtojas per 20 me
tų gaus kasmet po 50,000 dole
rių. Antras iš eilės stambus ti
kėtas bus S100,000 ir aštuoni ti
kėtai- po S10,-000.-'-Lpte^os tvar
kytojai sako, kad iki traukimo 
dienos kvalifikuotų įpili]'onieriu 
tapti lošėjų skaičiusiai^ padidė
ti iki 150 ar 180. Visi- kvalifikuo
tieji dalyvauti milijoninio tikė
to traukime gauna mažiausiai po 
$1,500. '

“Milijonieriaus” lošimas įvyk
sta kai yra parduota apie 30 mi
lijonų tikėtų arba maždaug kas 
šešios savaitės.

TRUMPAI

Lietuvių Diena Toronto

— Ponia Ona Martinkus iš 
Gage Parko apylinkės išvyko 
mėnesiui atostogų į Arcadia, 
Fla.

vėl 
jas 

nie
kad

— Alfonsas Ridikas, Afton, N. 
Y., po ilgesnės pertraukos 
tapo Naujienų skaitytoju, 
užsisakydamas vieneriems 
tams. Ta proga jis rašo,
Naujienų pasiilgo, nes už jas 
nėra geresnio laikraščio.

— Charles A. Beacham iš 
šiaurinės miesto apylinkės, lie
tuviškos veiklos veteranas ir 
veiklus demokratų partijoje, po 
ilgesnės pertraukos vėl užsisa
kė Naujienas, kad galėtų sekti 
lietuvišką gyvenimą bei lietu
viškus reikalus ir kur tik gali
ma prisidėti prie bendro darbo. 
Jis dirba miesto valdyboje.

— Zigmas Stankus, Ham
mond, Ind., pratęsdamas pre
numeratą, parėmė Naujienas 
5 dol. dovana. Ta proga malo
nu priminti, kad jo rekomen
duoti nauji skaitytojai tapo nuo
latiniais prenumeratoriais ir rė
mėjais.

— Vincas Vitkas - Vitkaus
kas, Calder, Sask., Canada, pra
tęsdamas prenumeratą, atsiun
tė Naujienų paramai 6'dol. 
Ona Bieliūnaitė iš La Salle prie 
Montrealro atsiuntė 4 dol.

— Antanas Kuras iš Mar- 
qiiete Parko apylinkės kiekvie
nais metais paremia Naujienas 
pridėdamas prie prenumeratos' 
dovaną. Šiemet jis atsiuntė 6 
dol. Vienas tos apylinkės tau
tietis užsisakė Naujienas 6 mėn. 
Naujienų vadovybė dėkoja vi
siems rėmėjams, platintojams 
ir prenumeratoriams. Visi lie
tuviai kviečiami susipažinti su 
Naujienomis ir jas užsisakyti. 
Jos yra siunčiamos susipažini
mui 2 savaites nemokamai su
lig gautais pageidavimais arba 
prisiųstais- galimų skaitytojų 
adresais.

— Bridgeporto apylinkės lie
tuvaitė, Naujienų skaitytoja, 
pratęsdama prenumeratą. įtei
kė Naujienų paramai dešimkę, 
bet pavardės prašė neskelbti,

universitete, numatyta vasario Taip pat malonu buvo išgirsti 
viduryje, atidėta vėlesniam lai
kui. Studentų susirinkimas bus 
vasario pabaigoje.

— Toronto skautai pakvietė 
Lietuvos kariuomenės kūrėjus - 
savanorius garbės svečiais į sa
vo iškilmingą sueigą vasario 
9 d. minint Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo dieną.

jos komplimentus daugeliui 
bendradarbių už jų įdomius ir 
naudingus straipsnius įvairio
mis temomis ir lietuvių reika
lais. Frank Birbilas iš Marquet
te Parko apylinkės atsiuntė 3 
dol.

Petras Ramanauskas iš 
Marquette Parko apylinkės bai- 

- ! gė chemijos mokslus bakalauro

NAMŲ PIRKIMAS - F/RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.__________

| VISŲ RpšIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus- 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sseramento)

Ponia Anna Jagminas iš 
Bridgeporto apylinkės, pratęs- 
dama prenumeratą kartu su ge
rais linkėjimais visiems bendra
darbiams už- jų gerus straips
nius ir žinias, atsiuntė Naujie
nų paramai 10 dol. Naujienų 
vadovybė dėkoja už linkėjimus 
ir už dovana. V

— Dalia Kučėnienė, gerai ži
noma solistė, kuri taip įspūdin
gai atliko Serpoletės rolę Kor- 
nevilio Varpuose pernai, turi ne
paprastai įdomią temperamen- 
talios primadonos rolę Meilės 
Dainoje, kurią stato Pirmyn 
choras kovo 1 ir 2 d. Maria 
aukšt. mokyklos salėje. (Pr).

0 Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina 82.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

Federaliniu ir vaistuos pajamų

INCOME TAX 
Nekilnojamo turto pirkimas 

pardavimas 
REAL ESTATE 

Parašų paliudijimas 
NOTARY PUBLIC 

Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY .
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7872

l

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5 ^.kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildvnias. ‘ 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21,800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marouette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

LABAI ŠVARUS NAMAS — paliki
mas Brighton Parke, gazu šildymas. 
Laisvas užimti. $12.000.

4 BUTU d?dpb*s mūras neša 15% 
’nvestiioto kankalo. _v -- 
skiri gazo šildymai. Brighton 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 
20 metu mūras. vonios, 
pušinis beismantas. Blokas i 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
*22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8.000 metams. _ Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. S45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
narnu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S29.000.

‘ A

Platus lotas, at- 
Parke.

aukštų
Sausas 
pietus

REAL ESTATE .
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
SALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių, namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. ■ 

Chicago. Hl. -60609. Tel. VI 7-3447

—"■ ■ 1.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metam* automobilio 
Liability apdraudimai. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

adresas

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY. FEBRUARY 10, 1975

J«urv»v»dži«i ZwZm Gabor Ir Jack Ryan, j oi kaimynai, kuri* uždir
bo daug pinigy *u lėlėmi* "Barbi doll".

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu .................. dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

laipsniu Illinois Technologiios 
institute. Dennis Demereckis 
baigė komputerių mokslus.

I

— Juozas Bacevičius, Mar
quette Parko Lietuvių namų sa
vininkų organizacijos pirminin
kas ir nekilnojamo turto pirki
mo - pardavimo tarpininkas, 
sudaro delegaciją kreiptis į Chi
cago Lawn ' policijos distrikto 

[vadovybę dėl didėjančių nusi
kaltimų apylinkėje. Kovojant 
su nusikaltimais ir nusikaltė
liais visų piliečių bendradarbia-' 
vimas yra būtinas. Svarbu, kad 
nusikaltėliai ir plėšikai neįpras-! 

j tu lankyti nusikaltimų tikslais i 
mūsų apylinkes.

sufc* I arm fire m Casualty

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St.

GA 4-8654

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms. ,

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

z

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Te|. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiq 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
‘ ........ - ""i u. ------------------yg. ..----- ..

i Siuntiniai į Lietuvą 
j ir kitus kraštus 
į P. NEDZINSKAS, 4065 Archtr 
j Chicago, III. 60632 Tel, Y A 7-59S0

.r. i

A. G. AUTO REBUUDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, m.

BIZNIERIAI. KURTE GARSINASI 
NAUJIENOSE” - TURI GERIAUSIAPASISEKIMĄ BIZNYJE; A




